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POLITIŠKOS ŽINIOS.

Revoliucijoninis Rusijoje 
judėjimas.

Šiuolaikinis padėjimas.

Pastarame laike iš Peterbur­
go Berlynan sugrįžo dr. I Ia­
tan, pirmsėdis vokiečių drau­
gijos, nešančios nukentėju- 
siems nuo riaušių Rusijos žy­
dams pagelba. Neseniai jisai 
buvo su tos draugijos reikalais 
Peterburge ir jo apielinkėse. 
Čionai jisai kalbėjosi su augė­
lesniais valdžios urėdninkais 
ir su kai-kuriais ministeriais, 
o pas Stolipiną net kelis sy­
kius atsilankė ir 
pat netrumpus 
mus.

Tasai tai dr.

turėjo teip— 
pasikalbėji

apie 
Rusijos padėjimą sekančiai iš- 
sireiškia:

Nors dabar išsižiuri, kad 
Peterburge viešpatauja tyla ir 
ramybė, vienok tenai padėji­
mas yra gana grūmojantis. 
Revoliucijos bruzdėjimas te­
nai augte auga ir kasdieną 
priima vis tvirtesnį padėjimą. 
Ministerial tą viską aiškiai 
mato. Siame ir ateinančiame 
mėnesyje jie laukia didelio 
žmonių sukilimo.

Ant Rusijos žmonijos turi 
didelę įtekmę sekančios vei­
kiančios spėkos: tvirtas revo­
liucijoninis visuose savo pavi­
daluose judėjimas, dar tvirtes­
nis sodiečių agrariškas judėji­
mas, kuris apart ekonomiškų 
paskutiniame laike priima teip 
pat ir politiškas vėžes ir paga­
lios didei veikianti spėka yra 
konstitucijos opozicija, kuri 
viešpatavo valstybės Durno-

Priešai šitas spėkas stovi < 
biurokratija (valdininkai), 
išauklėta ant senovės pavidalo 
ir supratimo pamatų ir armi­
ja. Šitos dvi spėki atsiranda 
po įtekme Peterhofo dvarionų. 
Kas link ministeriu tai jie ne­
gali pasiremti nė ant biuro­
kratijos, nė ant kareivijos. 
Ministeriu kabinetas ištikro 
neturi jokios veikiančios spė­
kos. Jisai visiškai priguli 
nuo Peterhofo dvarionų ūpo. 
Toksai ministeriu kabinetas, 
kibantis, teip sakant, ore, ne­
įstengia įvesti jokios pasek­
mingos politikos reformos.

Dr. Natano nuomone, val­
džia patolai neturės reikalin­
gų reformų įvedimui spėkų, 
pakolai neatras pačioje žmoni­
joje, o ypač Durnoje, paramos. 
Durnos išvaikimas surišo rau­
kas pačiai valdžiai, kūri dabar 
yra be jokios pajiegos ir kini 
ankščiau ar vėliau pasiliks per 
revoliucijonierius apveikta.

Valstiečių nerimavimai.

Pas rusų valstiečius, kaip 
rašo „Liet. U k.” vis daugiau 
randasi supratimo, vienybės, 
todėl ir vyriausybės pasididi­
no rūpesčiai.. Štai vienoj vie­
toj Smolensko, gub. keli so­
džiai griežtai atsisako mokėti 
vyriausybei mokesnius. At­
važiuoja viršaitis su raštininku 
aprašytų gyvulių, bet niekur 
negali surasti liudininkų: ap­
linkinių sodžių ūkininkai at­
sisako. Prisiėjo kviesti, pra­
šyti iš toliau.

Vieno Samaros gub. vals- 
čiaus valstiečiai per sueigą 
paprašė žemiečių viršininko 
paaiškinti, kas tai yra tos že­
mės komisijos ir ko nuo jų 
valstiečiai gali sulaukti. Su 
dideliu noru ėmė viršininkas 
aiškinti svarbumą tų komisijų. 
Durna, girdi, paleista dabar, 
nes jon buvo susirinkę žydai

ir žmonės, kurie kenkia vals- : 
tijai, todėl jie nieko gero ir i 
negalėję padaryti valstiečiams, i 
taigi dabar caras įsakęs išrišti I 
žemės klausimą gubernijų 
miestuose. Štai męs dabar iš 
valsčiaus išrinksime du ir nu­
siųsime aĮiskričio miestan, o 
ten jie išrinks iš tarpu savęs 
tris ir nusiųs Samaron, o ten 
jau jie kainos žemę:žiūrės kur 
kokia žemė ir kiek prekiuoja 
dešimtinė. Užgirdę valstie­
čiai apie pirkimą žemės, pra­
dėjo šaukt, murmėt; antgalo 
pasakė viršininkui, kad vals 
tiečiai tokia kaina, kokia da­
bar yra, negalį žemės pirktis 
ir atsisakė, visai rinkti žemės 
komisijas.

Daugelyj Rusijos vietų da­
bar labai taisomi mitingai. 
Važinėja po sodžius kalbėto­
jai ir sako pamokslus. Žmo­
nės jų noriai klauso. Jei kur 
neužvažiuoja kalbėtojai, tai 
patįs žmonės įieško, kviečia iš 
miesto. Paskutiniu metu la­
bai daug buvę mitingų. Mins­
ko gub. Jereminčio miestelyj 
buvo toks mitingas naktį. Su­
sirinko iš aplinkinių sodžių 
apie 2000 žmonių. Patamsej 
buvo užpuolę antminio8, atjo­
ję iš dvaro sargybiniai, bet 
žmonės, pasiėmę pagalius, juos 
nuvijo. Aut rytojaus anksti 
vėl jie atjojo tikėdamos su­
gauti kalbėtoją, bet vėl nepa­
sisekė. Pasikėlė triukšmas: 
ėmė skambyti varpais, iš visu r 
žmonės ėmė rinktis kas su pa- 

i galiu, kas su akmenų, ir sar- 
biniai turėjo bėgti. Visur kur 
vienybė ten galybė.
Apie slaptosios Rusijos policijos vertę.

Apie slaptosios Rusijos po­
licijos vertę geriausiai liudija

i sekantis įspūdingas faktas: 
, Naujai paskirtas Ekaterinos-

lavo policmeisteris Moiževski 
paliuosavo ištisą slaptos poli-

■ cijos korpusą, skyriaus rašti­
nes uždarė, o vieno skyriaus 
viršininką Kazarį suareštavo. 
Tuomi pat laiku slaptos poli­
cijos skyriaus viršininku Moi­
ževski paskyrė tūlą Cerskį ir 
išleido sekantį paliepimą:

„Kiekvienas slaptas agentas 
(žvalgas), kuris bus aprūpin­
tas raštais, po kuriais bus pa­
sirašęs buvusis slaptos polici­
jos viršininkas Kazari, 
jo padėjėjas K uolia, turi būti 
suareštuotas ir perduotas teis 
mo tyrinėtojams.”

Tokio įspūdingo paliepimo 
priežastimi yra susekimas fak­
to, kad visų pastarame laike 
papildytų Ekaterinoslave plė­
šimų ir žudynių veikėjais yra 
patįs slaptosios policijos žval­
gai, kurie iš tos pat priežasties 
negalėjo surasti jokio anar­
chisto,norints vogimai ir plėši­
mai Ekaterinoslave turėjo bau­
gingą didį. Tokios milžiniškos 
žvalgų (šnipų) nedorybės išė­
jo aikštėn, tiktai ačiū rėdui 
krasos (pačtos), kuri teip pat 
likosi kelis sykius per tuos po­
licijos žvalgus apiplėšta.

Trumpesni žinios.

Vilniuje suareštavo visus 
sąnarius tos organizacijos ku­
rios tikslu buvo sukelti priešai 
valdžią kariumenę. Minėtos 
organizacijos vadovu buvo ofi- 
cierius, kuriam padėjo 20 ka­
reivių.

Ministeriu pirmsėdis Stoli- 
pinas išsiuntė gubernatoriams 
paliepimą, idant jie visaip 
kenktų ir nedaleistų rinkti 
naują Durną konstitucijonalis-

i tus demokratus. Tokius kon- 
stitucijonalistus demokratus

, reikėtų paliuosuoti iš žemiečių
i ir iš visų kitų vietinių organi- priruošimai, užtat galima ma

arba

zacijų, o jeigu organizacija pa- i 
norėtų prieštarauti tam, tai i 
uždengti pačią organizaciją, i 
Stoli pinas aiškina, kad išleis- ' 
tas Viborge manifestas prida­
vė konstitucijonalistams de- ; 
mokratams nelegališkos ir re- i 
voliucijonieriškos partijos po- : 
budį ir užtat valdžia jų neap- < 
kenčia.

Dėlei to, kad Rusijos val­
džiai trūksta pinigų, likosi su­
mažinta urėdninkųant 20 nuo­
šimčių. Tokiu budu pasidau­
gino valdžios priešų skaičius.

Anglijos tautos atstovai ne 
atvyks — kaip buvo ketinta 
— Peterburgan ir Maskvon, 
idant išreikšti savo užuojauta 
Rusijos tautai už jos narsų ir 
karžygingą su savo prispaudė­
jais kovojimą, nes Rusijos val­
džia, išgirdus apie tai labai pa­
būgo ir meldė Anglijos val­
džios, idant ji pasistengtų už­
kenkti tųdviejų tautų susineši- 
raui.

Vienoje Ufos dirbtuvėje 
darbininkai sumušė policiją, 
kuri norėjo suareštuoti agita­
torių. Tapo prisiųsta kariu- 
menė, kuri nuramdė darbinin­
kus ir kuri dabar sergsti tą 
dirbtuvę.

Lodziuje pakorė penkis re­
voliucijonierius, pasmerktus 
mirtin per kares lauko teis­
mus. Prie dirbtuvių darbi­
ninkų streiko prisijungė laik­
raščių redaktoriai, raidžių rin­
kėjai, nlokytojai ir tramvajų 
konduktoriai. Streikuojan­
tieji nori išreikšti tuomi savo 
protestą priešai karės lauko 
teismų įvedimą.

Varšuvoje šiomis dienomis 
pasimirė tūlas J. Gadomski, 
„Gazety Polskiej” redaktorius, 
kursai tapo per revoliucijonie- 
aius mirtinai sužeistas užtat, 
kad jis tame laikraštyje talpi­
no „juodašimtiškus” raštus.

Odesoje atsibuvo „Rusi 
• tautos sąjungos” mitingas, ku­

riame dalyvavo apie tris ši m 
tui ginkluotų sąnarių. Ant 
to mitingo pirmsėdžiavo tūlas 
Dubrovin, kurio išvedžiojimai 
padarė tokį entuziazmą, kai 

! klausytojai ant rankų nunešė
■ jį ant gelžkeldvario. Nuo va­

gono laipsnio jisai tarė į savo
■ klausytojus:

Vardan mylimojo mųsų ca­
ro aš jus 1 a i m i n u! Žudy­
kite revoliucijonierius ir libe­
ralus (laisvamanius), o gerai 
pasitarnausite Rusijai ir carui. 
Mirtis. revoliuci jonieriams! 
Raukykite juos kaip šunis, 
nes ant nieko gero jie neužsi- 
tarnauja!...

Potam dar sykį Dubrovin 
palaimino klausytojus ir išsi­
bastė į Kijevą, kur teip-pat 
varys savo niekingą agitaciją.

Nuo kelių dienų prasidėjo 
didei energiškas reVoliucijo- 
hierių veikimas. Revoliucijo- 
nieriai vėl nori suduoti caro 
valdžiai naują ir daug skau- 
dėsnį smogį. Pastarame laike 
visoje Rusų valstybėje tapo iš­
mėtyta atsišaukimai, kuriuose 
kviečia vaikinus nestoti šįmet 
kariumenėn. Šitoji agitacija 
atranda žmonyse labai derlin­
gą dirvą, užtat valdžia išsiun­
tė į visus provincijų valdinin­
kus aplinkraščius, ragindama, 
idant visus agitatorius su visa 
energija persekiotų.

Paryžiuje išsiplatino girdas, 
buk caras su savo pačia ir vai­
kais šio mėnesio pabaigoje at­
vyksiąs Paryžiun ir gyvensiąs 
Biarritz’e per visą rudenp 
Viešbutyje de Palais yra daro 
m i reikalingi tame atvejyje

nyti, kad caras ketina į tenai 
atsilankyti. Caro svainis 
didžkun. Aleksandras Nikola 
jevič jau atvyko į Biarritz.

Tuluzoje, Francuzijoje, su-< 
areštavo rusę anarchistę, kuri 
sugrįžo iš Biarritz. Tenai ji 
norėjo papildyti ant Aleksan­
dro Nikolajevič gyvybės pasi­
kėsinimą. Prie jos surado ke- 
es bombas. Ji pati prisipaži­

no, kad pastarame laike jai 
truko drąsos išpildyti tą savo 
užduotį.

dirbta programa atiduota mok­
slo apskričio valdybai.

IŠ LIETUVOS.

va 
įsi 
re

Iš Vilniaus.
Rugsėjo 19 dieną 8 vai. 

care į Leibovičiaus butą 
veržė suodžiais išsitepę su 
volveriais rankose 5 nežinomi
žmones ir pareikalavo nuo 
Leibovičiaus anarchistų-ko- 
mųnistų partijos reikalams 
2.000 rub. Dešimts ginkluotų 
žmonių stovėjo kiemo var­
tuose. Kuomet Leibovičius 
įasisakė pinigų neturįs, vienas 
plėšikas suriko: ’’Duokit grei­
čiau bombą”. Buvęs ten pirk- 
io tarnas p. B. Gilenov’as nu­

sigando ir rėkdamas „gelbėki­
te” iššoko pro langą. Subėgo 
daug žmonių. Tuojaus atsi­
rado kuopėčios Drąsuoliai 
lipė į Leibovičiaus butą, o 
dėšikai tuo tarpu išbėgo į 
ciemą ir pasislėpė.

Dabar Vilniuje yra į 40 lai 
kraščių ir žurnal 
laiku manoma išleisti 2 laik­
raščiu žydų kalba. Vienas jų 
dvisąvaitinis vardu „Proleta­
riate mintįs.”

Rugsėjo 24 dieną tapo ati­
dengti vyrų ir moterų steno­
grafijos vakariniai kursai. 
Praeitą pavasarį kursai nega­
lėjo būti atidengti dėlei pini­
gų stokos.

Rugsėjo 12 dieną sustreika­
vo Bruno ančių fabrikos dar­
bininkai. Reikalaujama: 1) 
padidini mokestis už darbą. 
2) sutrumpinti darbo dieną. 
Šeimininkas reikalavimų ne­
priėmė ir streikas dar tęsiasi.

Rugsėjo 4 dieną Vilniaus 
pinigynan atėjo tūlas Zacha 
rovas, matomai, Vilniaus girių 
valdyboje tarnaujantis, kuris 
turėjo gauti 9 rublius iš ban­
ko. Kuomet knygvedys įrašė 
į knygas, Zacharovas 9 pertai­
sė į 9.000 ir gavęs tuos pini­
gus pasislėpė.

Vilniaus gubernijos, Trakų 
paviete, Kaišedoriu miestelyje 
leista statyti nauja akmeninė 
bažnyčia.

Vilniaus dalykų ministerija 
leido statyti naują bažnyčią, 
vieton senos medinės Įkaznėje, 
Disnos pav., Vilniaus gub.

Rugsėjo 2 dieną policija pa­
darė kratą „Naša Dolia” re­
dakcijoje ir konfiskavo pir­
mojo numerio 2.000 egz. Re­
dakcijos sargo bute irgi pada­
rė kratą ir atėmė kelis tūkstan­
čius laikraščio. Policija ne­
gali surasti „Naša Dolia” lei­
dėjo ir redaktoriaus Tukier- 
kieso.

Iš Kronštadto šiomis dieno­
mis išsiųsta etapu 250 karei­
vių ir jūreivių Vilniun į disci- 
plinariškas rotas ir Bobruis- 

, kan vietinio karės kalėjiman.

lų. Greit d A*

Iš Žeimčs (Kauno pav.)

Rugsėjo 18 d. Žeimės para- 
pijonų įgaliotinai nusiuntė : 
K..uno Vyskupui sekantį pra- I 
šymą: Nežiūrint į tą, kad mų- 
sų kalba, kuri apsireikšdavo 
gyvame žodyje ar raštuose, 
buvo kuoaštrausiai persekio­
jama ir naikinama, męs, Zei-. 
mės parapijos parapijonai, iš 1 
Dargužiu, Ževeliškių, Skripte- 
lių, Blaudždžių, Reinaičių, 
Akmenių, Juciunų, Nartautų, 
Buldinkos, Lutkunų, Liepiu, 
t irvių, Naraumkiškių, Mima- 
mą, Aklių, Michnaičių, 
Mfkšiškių, Naujasodžio, Tra- 
kakiemių, Junkučių, Ručunų, 
Slaminų, Padberupės, Vašei- 
kių, Karaliūnų, Vaivadiškių 
sodžių ir iš Žeimės miestelio, 
visuomet savo lietuvišką kalbą 
mylėjome, tą kalbą namie var­
tojame, nors bažnyčiose viso­
kius budais vertė mus garbin­
ti Dievą lenkiškai ir mųsų vai­
kus mokyklose vertė garbint 
D evą rusiškai ar lotiniškai. 
Tis laikas praėjo; teip toliaus 

begalime būti. Giedojimas 
ŽXmė bažnyčioje kun. Sapalo 
paikuose buvo lietuviška kalba, 

atvykus kun. Ragožius- 
kini, lietuvystės mylėtojui ir 
užtarytojui, kiti kunigai ir 
d'ar poniai, p. Nelovickiui va- 
djaujant, kuris nieko negai-

i lietuviškų giedojimų- 
iš bažnyčios išvyjimui lie- 
viški giedojimai buvo panai- 
kyti. Jųsų Švieseuybė tuo­
kart patarėt Žeimės par. dele­
gatams nusiraminti ir nekovo­
ti dėl lietuviškų giedojimų 
Žeimės bažnyčioje tame laike, 
kuomet mūrijama naujoji Žei­
mės bažnyčia, nes dvarponiai 
galėtų atsisakyti nuo dalyva­
vimo bažnyčios statyme ir kal­
bėjot nerustauti ir nekeršyti 

1 už tokį lietuviškos kalbos pa­
žeminimą dvarponiui Nelovic­
kiui, kurio supratimu lietuviš­
ka kalba tinka giedoti tik gir­
tuokliams. Dabar bažnyčia 

' baigiama statyti ir veikiai 
prasidės joj pamaldos, todėl

• meldžiame Jųsų Sviesenybės 
' prispyrti Žeimės kleboną, kad 

negintų lietuviškų giedojimų 
! tuose nedėldienuose ir šventa­

dieniuose, kuriuose yra skel­
biamas Dievo žodis lietuviška 
kalba. Męs manome, jog mų- 

- sų dauguma turi tiesas ir vi- 
! suomet iškovos, o bajorai, ku­

rių yra dvi okolici, Svolkianai 
ir Knpčiai, palyginus su virš- 
minėtųjų sodžių gyventojais 
saujelė ir-gi nebus nuskriausti, 
kadangi jie ir teip visi neski­
riant dagi p. Nelovickio su­
pranta ir moka lietuviškai.

Pasirašė 6 parapijonų įga­
liotiniai.

bos, tik bereikalingai valgo to 
krašto duoną. Tai aišku vi­
siems, ir žmonės pradėjo ru- 
pinties blogą prašalinti. Nes­
kaitant mokytojų-lietuvių, pa­
skirtų praėjusią žiemą į Kauno 
gubernijos pradines mokyklas, 
„Vii. Žin.” praneša, kad da­
bar vėl dar paskirti 39 moky 
tojai lietuviai. Pasirodo, kad 
kur lietuviai energiškiaus prieš 
aprusinimą kovojo, tie jau 
šiandien gali pasidžiaugti savo 
kovos vaisiais. Laimėj o, 
tik nevisur, kaip štai: Skuodo 
miesto pradinės mokyklos mo­
kytojas rusas pereitų metų 
gruodžio mėnesį buvo išsi­
kraustęs ir mokykla visą žie­
mą stovėjo uždaryta. Šį pa­
vasarį, niekieno nekviestas, pa­
rėjo į Skuodą senutis rusas ir 
panorėjo likti mokytoju; vai­
tas (viršaitis) Sparnauskis su­
šaukė valsčiaus rinktinių su­
eigą ir jiems papiršo minėtąjį 
rusą; kur-kitur gal viskas bu­
tų nuėję vėjais, tik ne Skuode, 
kur visi valsčiaus rinktiniai, 
išskyrus tris, neapkenčianti 
lietuviškos šviesos. Mokyto­
jas rusas už priėmimą jo pri­
žadėjo rinktiniams keletą rub. 
ant degtinės ir jį tuojaus rink­
tiniai priėmė, o kad tas naujas 
mokytojas neaiškiai temoka 
lietuviškai tai jiems visai ne- 
galvoj, kaip jis išguldys vai­
kams lietuviškąją lekciją, pats 
silpnai tą kalbą tesupradamas. 
Tai-gi pasirodo, kad skuodie- 
čiai visai dar neišmano, kokio 
jiems mokitojaus reikia.

Damazas Treigys.

kaip tik jiejie iš miesto išva­
žiuoja. O lenkai-miestelėnai 
kai-kurie pelnaujasi tuo, kad 
vežioja prekes ir pasažierus, ir 
turi iš miesto karts nuo karto 
išvažiuoti. Čionai lietuviai 
juosius pasigauna ir kailį iš­
peria.

Kaip praneša lenkų Suval- 
kinis laikraštis „T y g o d- 
nik S u v a 1 s k i”, Kalva­
rijos lenkai žada savo bažny­
čią statyties. Tai geriausia 
jie ir padarytų, nes dabar vi­
sas nesutikimas kįlo išto, kad 
lenkai būtinai nori lenkiškus 
giedojimus per mišparus pasi­
likti, lietuviai gi nori, kad bu­
tų lietuviški giedojimai ir per 
mišparus. Rugsėjo 22 dieną 
tarp Marijampolės ir Kalvari­
jos nežinia kas pašovė koją vie­
nam lenkui Kalvarijos mieste­
lėnui; lenkai dabar mena, kad 
tai lietuvių kerštas. K.

K. S. S.

Iš Kauno.
Rugsėjo 12 dieną panedėly- 

je, Kauno gub. liaudies mo­
kyklų direkcija padarė ypa­
tingąjį susirinkimą išdirbti 
lietuvių kalbos mokinimo pro­
gramą. Susirinkime dalyvavo 
pašaliniai žmonės, pažįstanti 
lietuvių kalbą. Komisijos iš-

Iš Skuodu Kauno gub.)

Kas šiandien nežino kokią 
žymią įtekmę daro ant visuo­
menės gera pradinė mokykla 
— apie tat man čia neb’reik 
nepriminti, tą žino ne vien in­
teligentas, bet ir nemokytas 
žmogus, kurs tik turi sveiką 
protą; pasakiau gera pradi­
nė mokykla — aišku visiems, 
kad tie rąstai ar plytos, iš ku­
rių mokykla pastatyta, nieko 
neprabils į protus ją lankan­
čios jaunomenės; — mokykla, 
kurioj viešpatauja mokytojas 
svetimtautis, nepažįnstąs tos 
šalies žmonių budo, net dar 
mažai, arba visai nesuprantąs 
savo mokinių prigimtos kal­

Iš Merkynės'( Vilniaus gub.) 
Šįmet ar pernai, gerai nepame­
nu, amerikiečiai lietuviai, Mer- 
cynės parapijos išeiviai, at­
siuntė vietiniam klebonui džia- 
eonui Kakarekai pinigų dėl 
steigimo tenai lietuviško kny­

gyno ir skaityklos.
Virš to, mano pažįstamas p. 

K., užgirdęs apie amerikiečių 
Merkiniečių sumanymą pakel­
ti iš tautiško snudulio lietu­
vius, ir jis davęs džiakonui 
Kakarekai tam tikslui 2 rub., 
tikėdamas, kad šis puikus su­
manymas su pagelba gerbia­
mojo džiakono bus tuoliaus 
vykdytas ir tokiu budu vieti­

niai parapijonai lietuviai, iš 
troškę šviesos, sems ją iš skai­
tomųjų knygų, imamų iš mi­
nėtojo knygyno ir skaityklos. 
Bet,matyt džiakonui Kararekai 
žmonių apšvietimas mažai te 
rupi, nes tiek laiko perėjo, o 
knygyno kaip nebuvo teip ir 
nėr, ir nežinia dėl kokios prie­
žasties; jau kai-kurie žmonės 
nustojo vilties, sako, męs pir- 
miaus užgirdę apie šitą suma­
nymą labai buvom linksmi, 
bet, kaip matyt, peranksti 
linksiminomės, nes knygyno 
ligšiol dar neturim. Butų la­
bai geistina, kad gerbiamasis 
džiakonas praneštų per laik­
raštį priežastis, kurios tiukdo 
knygyno įsteigimą, kuo nura­
mintų nerimuojančius žmones.

Virš-to butų gerai, kad ger­
biamasis džiakonas teiktųsi ap­
skelbti per laikraštį apie mi­
nėtoji knygyno įsteigimo laiką.

Mažas.
„V. Ž.”

Iš Vilkaviškio (Suv. gub )
Vilkaviškio apskrityje yra 

dvaras Tarpučiai, kurio savi­
ninkas Berenšteinas, iš Vilka­
viškio, gal rengdamos parduot 
tą dvarą, šiais metais pasisku­
bino iškult javus ir pardavė 
ne tik grūdus, bet ir šiaudus. 
Jo darbininkai matydami tai, 
rugsėjo 16 d. vakare pareika­
lavo nuo Berenšteino ordinari- 
jos, šiaiĮ>. sakės, neisią dirbt. 
Bet ant rytojaus, pagedėlyje, 
nuo pietų jau dirbo ir utarnin- 
ke išryto. Priešpiečiais Be- 
renšteinui užkvietus, atvyko 
iš Vilkaviškio sargabinis Rin- 
kevyčius su dragūnais. Be­
renšteinas, mat, įskundė savo 
darbininkus, kaipo didelius 
maištininkus ir jam nurodžius 
buvo suimta kelintas darbi­
ninkų. Dvaro užveizda pa 
siūlė arklius nuvežti suimtuo­
sius darbininkus, bet sargybi­
nis tam pasipriešino, sakyda­
mas, buk liepta varyt darbi­
ninkus pėsčius, ir jeigu katras 
darbininkų pasipriešįsiąs, tai 
tokį nušausią. Jau kelinta 
diena darbininkai sėdi Vilka 
viškio kalėjime. Žmonos su­
imtų darbininkų buvo atsisa­
kiusios eit milžt dvaro karves, 
tai jas privertė prie to Beren­
šteino vežėjas, grasindamas 
nušauti neklausančias: pono 
mat reikią klausyti.

Gal tikisi Berenšteinas greit 
parduoti dvarą ir, pasodinus 
darbininkus kalėjiman, pasi­
likti jų algas?-— Butų geras 
atlyginimas darbininkams už- 
visus metus jų darbo!

Girdėjęs.
„L. U.”

Iš Kalvarijos (Su v. gub.)
Lietuviai ir lenkai čionai 

pradeda ant peilių eiti Rugsė­
jo 22 d. lenkams pasisekė su 
kareivių pagalba pusėtinai lie­
tuvius apkulti, sumuštų buvo 
bent kokia 20, vienas jau nu­
miręs, o kitas mirsiąs. Užtai 
dabar lietuviai gaudo lenkus,

pant. Nemigdinti jį jokiais 
užmigdančiais vaistais. Kū­
dikėlis turi miegoti kuoilgiau- 
šiai. Dviejų, trijų ir ketverių 
metų vaikas turi miegoti pus­
antros valandos per dieną ir 
12 vai. nakčią. Nuo penkių 
iki dešimties metų vaikui pri­
dera miegoti nuo 8 vai. vaka­
ro iki 7 vai. išryto.

Nereikia per daug links­
minti kūdikėlį, kas valandėlę 
jį šnekindami ir rodydami jam 
įvairius vis naujus daiktus. 
Kuomet pradeda kalbėti, ne­
reikia jam uždavinėti visokius 
klausimus. Geriausiai yra, 
kuomet mažutis vaikutis pats 
sau žaidžia ir kalba, kada jisai 
nori. Vaiko smegenys ir be 
to gerai dirba ir greitai nu­
silpsta.

Jokiu budu nepridera kū­
dikiams ir vaikams duoti deg­
tinės, vyno, alaus ir kitų svai­
ginančiųjų gėrimų. Tokie gė­
rimai užlaiko savyje nuodus. 
Pabaltytą lengvą kavą ir ar­
batą suaugesni vaikai gali ger­
ti, bet neperdaug tankiai. 
Sveikiausiais vaikams gėrimais 
yra vanduo ir pienas. Iki 
dviejų metų vaikui gerai yra 
neduoti ir mėsos.

Nuo pirmų metų gyvenimo 
pridera laike gulėjimo pripra- 
tyti vaikus prie laikymo ran­
kučių ant viršaus užkloties 
(kaldros), o ne apačioj. Tokiu 
budu vaikai nepripranta prie 
bovijimosi su savo kūnų, kas 
labai blogai veikia, kaip ant 
kūno, teip ir ant vaiko proto.

Neleisti niekam gązdinti 
vaikus per staigų riktelėjimą, 
per pasakojimą baisių-baisiau- 
sių pasakų, o ypač per persi­
rengimą į įvairias baisias bai- 
dyklas. Pergązdinti vaikai 
gauna drebulį, kuris kankina 
paskui juos per visą gyvenimą, 
arba nuo to laiko pastoja la­
bai nerviškais, t. y. jie buna 
labai neramus ii'greitai už ma­
žą nieką supyksta. Kelių mė­
nesių kūdikis pridera pripra­
tinti prie to, idant jisai nesibi­
jotų pasilikti vienas tamsioje 
grįčioje. .

Neleisti vaikams varginti 
katės, mažyčius šuniukus ir 
kitus gyvūnėlius, nes iš to jie 
pripranta prie blogo ir kenk­
smingai susierzina.

Su vaikais reikia pasielgti 
gražiai, gerai ir išmintingai. 
Visuomet reikia turėti kantry­
be. Nėkuomet nepridera be 
jokio reikalo vaikus mušti, 
juos baugyti mušimu.

Kaip tik motinos patėmįs 
pas savo vaikus kokius nors 
nervų ligos apsireiškimus, kaip 
tai, nemigą, tvirtą neramumą, 
drebulį ir tam panašus, turi 
bę jokio atidėliojimo kreipties 
prie gydytojo.

Patarmės motinoms.

Idant vaikai nesirgtų įvai 
riomis nervų ligomis, tai mo­
tinos privalo prisilaikyti se­
kančių taisyklių.

Reikia saugoties, idant kū­
dikėlis neiškristų iš vygės, ar­
ba neišpultų iš rankų, kadangi 
nuo smegenų sukrėtimo, kuri 
aplaiko kūdikiu puolant, jis 
gali pasilikti nebyliu, kurčiu, 
suparaližuotu ir sirgti įvairio­
mis nervų ligomis.

Per visą penėjimo krūtimi 
laiką negerti jokių svaiginan­
čiųjų gėrimų, t. y. nė degti­
nės, nė alaus, nė vyno, kadan­
gi visuose tuose gėrimuose at­
siranda nuodai, o nuodai, pe­
rėję į kūdikio maistą, iššaukia 
pas kūdikėlius nemiga ir įvai­
rius nervų ligos apsireiškimus.

Stengties, idant kūdikis ge­
rai miegotų. Miegas smege­
nims yra tuomi pat, kaip mas­
tas kurnu. Pripratinti kudi 
kėlį, idant jisai miegotiį nesu-

Atsargus.
— Teveli, kas tai yra jau­

nikaitis?
— Tai yra labai laimingas 

žmogus, tiktai motinai apie 
tai nepasakykie.

T e i s m e.
Teisėjas: Jonai Puputi, 

kada jus gimėte ?
Jonas:- O jau bus apie še- 

šesdešimtis kelis metus laiko. 
Tuomet dar, amžiną atsilsį, 
mano motinėle buvo gyva.

Teisme.
Teisėjas:- Kaip išrodė ta­

sai užpuolikas?
Liudytojas:- Buvo tokis 

džiūsna, išrodė kaip tamsta 
teisėjas..

- „r'
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SnvaitiiiisKalendoriiis
Spalis (October) 1906 m.
18 k. Lukosziaus evang.
10 p. Petro isz Alk.
20 s. Irenos pan.
21 N. UrszulOs su draug.
22 p. KurdulCs pan. k.
23 n. Jono Kap.
24 s. Rapolo Ark.

Atmainos mėnulio.
Pilnatis 5 d.
Delčia 13 d.
Jaunas 21 d.
Priešpilnis 28 d.

Peržvalga.
„Lietuvos Ūkininkas” rašo, 

kad caro vyriausybė dabar 
žmonėse užuojautos neranda, 
neskaitant juodašimčių sauja- 
lės. Visa jo paspirtis, tai ka- 
reivija. Bet ir ta paspirtis 
nebetvirta, pradeda judėti, o 
lukterėjus, kai atsiras naujų 
kareivių, gali ir visai sugriūti. 
Vyriausybė apie tai numano 
ir galvoja. Tuo tarpu šit ką 
yra išgalvojusi. Nuo 1907 m. 
vietinėms vyresnybėms reiksią 
pristatyti žinios kiekvieno 
naujai įstojusio kareivio išti- 
kėmybę. Prie karo viršinin­
ko busią įtaisyta tam tikros 
įstaigos. Žinios reiksią rinkti 
maž-daug tokios: 1). Ar nėra 
prisirašęs naujai įstoj tįsis ka­
reivis prie kokios nors politi­
kos draugijos arba darbininkų 
sąjungos? 2). Ar nėra ji plati­
nęs tarp žrronių žinias apie 
socializmą?'Ar nėra sakęs vie­
šose vietose ir susirinkimuose 
pamokslų? Jeigu sakė, tai apie 
ką.

*•X- *
Vyriausioji Rusijos žem- 

darbystės valdyba praneša, 
kad Lietuvoje esą paskirta iš­
parduot valstiečiams štai kiek 
žemės: Vilniaus gub. — 1.900 
dešimtinių, Kauno gub. — 1. 
936 deš. ir Gardino gub. — 
29.814 dešimtinių.

** *
Lenkiškas sąvaitraštis„Ame- 

ryka - Echo” štai ką rašo apie 
Chicagos lietuvių Apveizdos 
Dievo parapijos su savo klebo­
nu kun. Stefanavičiu nesusi­
pratimus: Lietuviškoje kun. 
Stefanavičiaus parapijoje nuo 
tii riaušių, kurios atsibuvo 
šiuose metuose vasario 11 die­
ną ties tos parapijos bažnyčia 
aut 18-os ir Union gatvių 
kertės, dar ir šiame laike at­
sitinka nesusipratimai. Ant 
bylos, kuria arcivyskupas 
Quigley apskundė riaušių va­
dovus, parapijonai atsakė 
nauja byla. Parapijos komi­
tetas reikalauja nuo savo kle­
bono kun. Stefanavičiaus pa­
duoti aiškią ir teisingą visų 
parapijos įplaukimų ir išėjimų 
atskaitas. Kadangi vienok 
minėta bažnyčia ir visas lietu­
vių parapijos turtas yra savas­
timi Rymo-katalikų bažnyčios, 
kurios atstovų yra arcivysku­
pas Quigley, užtat lietuviai- 
parapijonįs turbut neišloš tos 
savo bylos.

** *
Pirmasai baltgudžių laik­

raštis „Naša Dolia,, pasirodė 
rugsėjo 1 dieną. Baltgudžiai 
gyvena į rytus nuo lietuvių. 
Jų yra apie penkis milijonus. 
Kalbą jų panieši į rusiškąją ir 
lenkiškąją. Tikyba — dau­
giausia katalikai. Jų praeitis 
surišta artimu ryšiu su lietu­
vių praeitim. Drauge su Lie­
tuva ir jie pateko lenkų kul­
tūros (apšvietimo) įtekmei, ir 
jų tautiškas atbudimas tame 
atžvilgyje panieši į mųsiąją.

** *
„Vii. Zin.” praneša, kad lie­

tuviai inteligentai kreipėsi į 
Rusijos apšvietos ministeriją 
prašydami, kad prie Varšavos 
universitito butų skaitomos 
lietuvių kalbos ir lietuvių isto­
rijos lekcijos. Kalbama, kad 
ministerija nenoriai priėmė tą 
sumanymą, bijodama, kad iš­
pildžiusi šį lietuvių reikalavi­
mą, ji turės išpildyti ir Rusinu 
tokį pat reikalavimą ir tokiu 
budu Varšavos universitetas 
butų proto gyvenimo centru 
dėl lenkų, lietuvių ir rusinu, 
tas gi valstybei nėra geistinu. 
Ministerija mano lietuvių kal­

bos ir istorijos išguldinėjimą 
įvesti Peterburgo universite­
tuose.

* * ’
Praėjusiais mokslo metais 

lietuvių kalba Vilniaus vidu­
rinėse mokyklose išguldinėjo, 
žinomas mųsų filologas p. Jo­
nas Jablonskis. Vilniaus mok­
slo apskrišio valdžiai p. J. Ja 
blonskį perkėlus į Panevėžio 
mokytoju seminariją lietuviu, 
kalbos mokytoju, komitetas 
pakvietė šiems mokslo metams 
lietuvių kalbai išgulbinėti p. 
Joną Kriaučiūną, p. Antaną 
Smetoną ir p. Jurgį Šlapelį. 
P. J. Kriaučiunui atsisakius, 
jo vieton liko pakviestas p. 
Povilas Gaidelionis. Šių virš- 
minėtų trijų ypatų prašymai, 
užtvirtinti juos lietuvių kalbos 
mokytojais Vilniaus vidurinė 
se mokyklose, jau paduoti ir 
užtvirtinimas yra laukiamas 
diena po dienos.

Amerikos lietuviai!

Jau dvidešimts metų su vir­
šum, kaip pabudusi iš ilgo 
snaudulio, mųsų tauta kovoja 
už savo būvį; bet toji kova 
nėkuomet nebuvo teip sunki, 
teip aštri ir savo pasekmėmis 
tokia svarbi, kaip šiose dieno­
se, kadangi męs turime grum- 
ties ne tik su rusifikatorių 
biurokratija, bet ir su lenke- 
ninkų-polionizatorių partija 
sustiprėjusią pastarasiai metais, 
kuri, rodosi, išnaujo norėtų 
žaisti Lietuvoje tą rolę, kurią 
iš jos kokiam laikui paveržę 
rusifikatoriai, o kurią pirm to 
keletą šimtų metų ji žaidė ne­
laimingoje mųsų tėvynėje, 
versdama mųsų tautą į lenkus 
per mokyklą, bažnyčią ir ad­
ministracija.

Kuomet iš vienos pusės, męs, 
lietuviai, drauge su kitomis 
Rusijos tautomis, turime ko­
voti ir iškovoti mųsų tautai 
pilną politišką laisvę, be ku­
rios gyvenimas negalimas, iš 
kitos pusės yra būtinai reika­
linga mųsų spėkų, mųsų dva­
siškųjų pajiegų dali statyti ko­
von už mųsų tautybę, baisiau­
siais priešais buvo iki šioliai 
rusų biurokratija, o dabar dar 
ypatingai prasidėjo sustiprė­
jusi lenkininkų partija Lietu­
voje.

Kiek pikto pridirbo Lietu­
vai šitoji polionizatorių parti­
ja praeityje, ką ji daro ir mų­
sų laike ypačiai per bažnyčias, 
apie tai yra plačiai kalbėta 
memoriale „Apie lenkų kalbą 
Lietuvos bažnyčiose”, kurį 
Vilniaus lietuvių išrinktasis 
komitetas, sudėjęs, išleido Ry 
man popiežiui Piusui X ir vi­
siems katalikų bažnyčios kar­
dinolams. Iš šito rašto paty­
riame, kad lenkų kunigija, nuo 
pat įvedimo pas mus krikščio­
nybės, ikišiol tebelaiko mųsų 
bažnyčiose lenkišką kalbą pa­
maldose, niekindama bažny­
čioje ir maldoje lietuvių kalba 
ir tokiu barbarišku budu pri­
sideda prie ištautinimo ir dva­
siškojo ištvirkimo.

Rodos, Seinų vyskupystėje, 
perdėm lietuviškosiose parapi­
jose, tą svetimą mums nusu- 
prantamą kalbą iš daugelio 
bažnyčių jau pasisekė prašaly- 
ti, bet Žemaičių viskupystėje 
daugiur lenkų kalba bažny­
čiose dar ikišiol tebeviešpatau­
ja.

Visų-biauriausias padėji­
mas lietuvių kalbos bažnyčio­
se yra Vilniaus vyskupystėje, 
kur vyskupas Roop, susitaręs 
su dvarponiais ir lenkomanų 
kunigų kapitula, tyčia smar­
kiai persekioja mųsų kalbą 
bažnyčiose, iškeldindamas 
lietuvius kunigus iš lietuviškų 
parapijų į gudiškas ir primes­
damas lietuviams kunigus ne­
mokančius lietuviškos kalbos, 
arba jos priešininkus.

Šitas mųsų kalbos persekio­
jimas juo lengvinus lenkinin­
kams sekasi, kad Vilniaus vys­
kupystės lietuviai tebėra dar 
labai mažai apsišvietę, dar ma­
žiau tautiškai susipratę ir gy­
vena labai vargingose ekono­
miškose sąlygose, kuomet visos 
intelektuališkosios ir medegis-

kosios pajiegos tebesti lenki­
ninkų—dvarponiu rankose.

Amerikos lietuviai! Neuž­
mirškime .visi, kad Vilniaus 
vyskupystė, mųsų brolių nuo 
giliausios senovės apgyventas 
kraštas, yra dabar didžiausia­
me paojuje, čia lietuvystė, 
priešų žudoma, smarkiai nyk­
sta, tarytum tirpte tirpsta.

Lenkintojai kunigai sten­
giasi visomis pajiegomis pa­
versti šito Lietuvos krašto 
žmonės į lenkus. Jie ne tik 
kad neduoda mųsų broliams 
bažnyčiose Dievop melsties 
savo prigimta kalba, jie lei­
džia ir platina tarp lietuvių 
įvairius laikraščius ir knygas 
lenkų kalboje, lenkų dvasioje, 
temdina mųsų brolius ir veda 
iš lietuvystės kelio. Jie su­
mestais dvarponių lenkininkų 
pinigais traukia iš Lenkijos 
įvairius mokytojus — agitato 
rius ir leidžia juos per sodžius 
lenkų kalbos ir dvasios tarp 
lietuvių platinti:

Kas-gi mums priderėtų da­
ryti, norint šituos mųsų bro­
lius tamsuolius išliuosuoti iš 
lietuvystės nevidonų įtekmės 
ir pritraukti juos prie bendro 
lietūvių gyvenimo?

Męs turime lenkintojų dar­
bus garsinti ir naikinti; turi­
me šviesti tamsinamus mųsų 
brolius, turime tarp jų žadinti 
prigimtos kalbos ir mųsų tė 
vynės Lietuvos meilę, o drau­
ge su tuo prašalyti lenkų kal­
bą iš Lietuvos bažnyčių, įves­
dami jos vietoj mųsų lietuviš­
kąją kalbą.

Rods, prašalyti lenkų kalba 
iš mųsų lenkiškumu, ponišku­
mu (aristokratiškumu) užkrė- 
tusios bažnyčios yra tuo tarpu 
dar sunkokas darbas, bet kaip 
tik šito krašto žmones susipras 
lietuviais esą, jie patįs lenko- 
manus kunigus atstatys nuo 
bažnyčių ir pasirupįs įgyti ku­
nigus lietuvius.

Tat šiame tautiškame šito 
krašto lietuvių nesupratime 
svarbiausias mųsų darbas yra: 
platinti lietuvių tarpe šviesą 
demokratiškai-tautiškoje dva­
sioje.

Kad šitas darbas gerinus 
vyktų, tarp kito-ko per Petri­
nes Vilniuje įsteigta „Sąjun­
ga” sugrąžinimui tiesų mųsų 
kalbai Rymo-Katalikų bažny­
čiose Lietuvoje.” Kaip iš 
„Sąjungos” įstatų, kuriuos 
veikiai apgarsinsime, bus ma­
tyti, mųsų „Sąjunga” yra pa 
sirįžusi, neminint kitų dalykų, 
leisti ir skleisti tarp žmonių 
lietuviškas knygas ir laikraš­
čius, kurie neš šviesą temdina­
miems ir lenkinamiems mųsų 
broliams ypač Vilniaus vysku­
pystėje.

Sitam darbui, Broliai Lie­
tuviai, yra reikalinga pinigų, 
kurių mums čia labai trūksta 
ir jų męs prašome netik kreip­
damiesi į rnųsu krašto žmones, 
bet ir jus, Amerikos Lietu­
viai !

Jus suprantate, kaip tai yra 
be galo svarbu išgelbėti mųsų 
brolius nuo ištautėjimo, nuo 
amžino pražuvimo ir atlaikyti 
:okį didelį žemės plotą prie 
Lietuvos, kaip Vilniaus vys­
kupystė, — užtat eikite mums 
pagelbon. Rinkite pinigus, 
darykite visur kolektas ir šelp­
kite mųsų darbą — mųsų 
bendrų brolių apšvietimą ir 
paturėjimą jų prie lietuvys­

tės.
Rinkite aukas netik kovai 

už Lietuvos žmonių laisvę, bet 
ir kovai su žiauriais nevido­
nais, naikinančiais mųsų kal­
bą, mųsų tautybę. Kaip laisvė, 
teip ir mųsų tautybė turi būti 
mums, lietuviams, vienodai 
brangi!

Surinktus pinigus teikitės 
siųsti „Sąjungos” kasieriaus 
kunigo Juozo Ambrouiejaus 
vardu (Vilno, Russia, Bingo- 
vieščenska gatvė N. 27).

Gautosios sumos bus 'kvi­
tuojamos „Vilniaus Žiniose” 
ir kituose laikraščiuose.

Taigi, Broliai, į darbą!!
Vilniuje, 5 rugsėjo, 1906 m.
Dr. J. Basanavičius, „Są­

jungos” pirmsėdis.
Kunigas Juozas Ambrozie 

jus, „Siesos” redaktorius, kn- 
sierius.

Jonas Kriaučiūnas, sekreto­
rius.

Nuo Parapijos Vilniaus Aušros Vartų P. S.
Mums regesi, jogei visas Draugystes užprašėme, kaip Bažnytinias teip ir Tautiškas, Chi- 

cagoje esančias, ir kitas, kaip autai iš So. Chicagos, M aukeegan o, kurios teipogi galėtų pri­
būti, jeigu teiktųsi tą malonę parodyti - ir išsiuntėme joms tuos užkvietimus paveiksle laiš­
kelių. Bet gi, abejodami ar visų godotinų Draugysčių raštininkai savo laiku gavo, o gal 
kartais ir antrašus nevisų buvome sugriebę, iš tos tai priežasties prašom god. laikraščių, idant 
teiktųsi to užkvietimo laiškelį savo straipsniuose paantrinti žodis į žodį, kad tas mųsų užpra- 
šymas ir kitus, be mųsų kaičios praleistus, ant tos iškilnias patrauktų, ir šeip:

čia patalpiname ir paveikslą tos mųsų Mokslainės ir kartu Bažnyčios
Chicago, Ill., 12 Spalių, 1906 m.

Mieli Broliai, Draugystės, Perdėtiniai ir Sanariai!
11 d. Lapkryčio, 1906 m., t. y. nedėldienyj 3:30 vai. po pietų, pas mus ant West 

Side, 134—23 Pl. Chicagoje, bus pašventinimas kampinio akmens po mokslaine, ir tuo tarpu 
po Bažnyčia statoma ant garbės Šv. Mar. Pan. Vilniaus Aušros Vartų.

Pašventinimo apeigas atliks Jo Myl. Vyskupas P. J. Muldoon, D. D. Norėdami padi­
dinti to garbingo apvaikščiosimo iškilmę, širdingai užkviečiame Draugysčių Brolius Sąnarius 
pribūti kuo iškilmingiausiai Cht tos dienos ir valandos.

Užsitikėdami, jogei mųąų užkvietimą teiksitės priimti, malonei lauksime jųsų delegatų 
pribuvimo 6 d. Lapkryčio, utarninko vakare, 7:30 vai., dėl apsvarstymo programo visuotinos 
tos dienos tvarkos. Delegatai susirinks į salę P. L. Steponkaus 1120 So. Leavitt St.

Su pagarba vardan parapijonų ir komiteto,
KUN. K. AMBRAZAITIS.

IŠ AMERIKOS.

Nelaimė ant gelžkelio.
Lansingborongh, N. Y.' 

Čionai spalių 6 dieną Bostono 
ir Main gelžkelio keleivių 
traukynys prie-pat gelžkei- 
dvario susitrenkė su vietiniu^ 
traukymų, kuriame vežė ka­
reivius, paskirtus ant Kubos 
salos. Penki keleiviai tapo už^ 
mušta, o apie 20 ypatų mirti 
tinai sužeista. Kareivių trail 
kinys be jokių signalų priva­
žiavo ir tvirtai sutrenkė į už- 
upakalinę dalį keleivių trau­
kinio, kurio pastarieji vagonai 
išlakstė į smulkius šmotelius. 
Kareiviai, išlipę iš vagonų, 
pirmutiniai nešė nukentėju- 
siems pagelba.

Gazo sprogimas tunelyje.
Philadelphia, Pa. Čionai 

po žeme veda gelžkelį. Tune­
lis yra jau iškastas prie 6 os ir 
Market gatvių kampo. Neto­
li tos vietos pasigadino gazo 
vamzdis (dūda) ir per visą 
naktį iš spalių 4 į 5 dieną ga- 
zas sunkėsi į tunelį. Kuomet 
ant rytojaus vienas iš darbi­
ninkų įėjo su žiburiu tuneliu 
užgimė teip didelis sprogimas 
kad gatvėje padarė skylę ant 
puse „bloko” platumo ir už­
mušė šešes ypatas, o kelioliką 
sužeidė. Tūlas vežėjas, kuris 
važiavo su pora arklių tuomi 
pat laiku ant tunelio, likosi su 
arkliais ir vežimu išmestas 
oran. Arkliai įkrito į daubą 
o vežėjas ant trotuaro. Vežė 
jui niekas neatsitiko, arkliaiF 
gi žuvo. Kelioliką be užsiėmi­
mo darbininkų, kurie stovėjo 
priešai įėjimą tuneliu tapo 
maž daug sužeisti.

' Žemės drebėjimas.
Washington, C. D. Čionai 

seismografiški aparatai užbrie- 
že ilgaitęsiančius ir tvirtus že­
mės drebėjimus. Neužilgo po- 
tam telegrafu parėjo žinia, 
kad ant Indijos vandenyno 
tarpe Australijos Afrikos da­
vėsi atjausti ilgas žemės dre- 

’bėjimas. Iki šiiįm laikui nėra 
dar smulkmenų apie padary­
tus per katastrofą nuostolius.

Iš Goettingen miesto, Vo­
kietijoje, teip-pat praneša, kad 
ir tenai seismografiškas apa­
ratas užbruožė ilgus ir tvirtus 
žemės drebėjimus, esančius 
nuo tenai ant 1.400 mylių.

Vėsula.
New Orleans, La. Šiomis 

dienomis čionaitinę apielinkę 
aplankė nauja vėsula ir pada­
rė gerokus nuostolius. Ruo 
žas, kuriuomi ėjo vėsula, buvo 
labai siauras. Žmones, kurie 
buvo netoli nuo to daikto, vi­
siškai nežinojo apie vesulos

praošimą ir tiktai truputį vė­
liaus apie tai dasižinojo. Net 
ir meteorologijos biuras dasi­
žinojo apie vėsulą tiktai jai 
praėjus. --.Pontchatouloje už­
mušta keturios ypatos. Mieš­
tos nuostolius skaito į 500.000 
dol.

Sprogimas.
New York, N. Y. Čionai 

laike darbo tunelyje po East 
River upe užgimė dinamito 
sprogimas, kuris užmušė vieną 
žmogų ir kelioliką sužeidė. 
Sprogimo priežasčia buvo ne­
atsargus joties sudavimas į dar 
neiššautą miną. Išgelbėti dar­
bininkai mažai gali apie tai 
papasakoti, kadangi jie buvo 
apglušyti, parvirtę be sąmo­
nės ir nieko nematė kas ap 
link juos pasidarė.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

— Pereitą sąvaitę Francu- 
žijoje atsibuvo orlaivių lenk­
tynės, kuriose dalyvavo apie 
šešioliką įvairių tautų orlai­
vių. Vyriausiąja dovana bu- 
vb taurė, paaukauta per Gor- 
donaBenneta, dienraščio „New 
York Herald” leidėja. Šitą 
taurę turėjo aplaikyti tas or­
laivis, kuris įstengs perlėkti 
per siaurą jūrių susmauga 
Anglijon. Apart to buvo pi­
niginės dovanos už ilgesniąją 
ir geresniąją kelionę, už išlai­
kymą, už geras metereoroliogi- 
jos observacijas ir t.t. Vy­
riausiąją dovana aplaikė ame­
rikoniškas orlaivis, kuriuomi 
valdė Jungtinių Valsčių po- 
ručninkas Lahm. Jisai pir­
mutinis nulėkė iš Paryžiaus 
Anglijon, o išpildė tą ačiū ne 
paprastam vėjų linkmių žino­
jimui, kokį turi jojo kelionės 
draugas, majoras Harvey, ku­
ris sykiu su juomi važiavo. 
Harvey išskaitė, kad vėjas pu­
čiantis apačia į vakarų link, 
neužilgo turi kreipties į šiau­
rius ir iš tos priežasties paliepė 
Lahmovui laikyties arčiau že­
mės pa viršaus. Kiti gi or- 
plaukiai, kurie ėmė dalyvumą 
lenktynėse, išsikėlė augštyn 
dovanai jieškodami pietų vėjo. 
Harvey yra meteoroliogijos 
biuro valdininkų Vašingto­
ne ir ateinančiuose metuose 
ketina lėkt drauge su Valteru 
Velmami prie šiaurinio žem­
galio.

— Helsingforse, Suomijoje, 
spalių 5 dieną prasidėjo Rusi­
jos demokratų kongresas ab- 
kalbėjimui politikos reikalų. 
Ant kongreso pribuvo iš 43 
gubernijų 171 delegatas.

— Charchove policija sura­
do revoliucijonierių bombų

dirbtuvę. Suareštavo dvi 
y pati, o tarp jų vieną pabėgu­
si iš Sevastopolians kalėjimo 
Juodųjų jūrių laivynės juri­
ninką.

— Iš Maskvos, Kijevo, Pol­
tavos, Lvovo, Elizavetgrado ir 
Sumų praneša, kad ten pasiro­
dė jau sniegas. Kijeve yra 
prisnigta ant | masto aukščio. 
Rugsėjo 28 dieną Černigove, 
Navgorode ir Smolenske pus­
to sniegu. Daug prisnigta.

— Pereitą ketvergą šiaurė­
je tarp Prancūzijos ir Angli­
jos susmaugoje siautė labai 
baisi audra. Keli francuzų 
buoriniai laivai likosi sudau­
žyti ir nuskendo. Teip-pat 
spėja, kad vieno laivo įgula 
neistenge išsigelbėti.

— Sinibirske į gubernato­
rių, generolą Starinkevičių re- 
voliucijonieriai metė bombą. 
Gubernatorsus nuo sprogimo 
likosi sužeistas į ranką ir ko­
jas. Sužeidimai tie, nors ir 
sunkus, bet ne mirtini.

— 10 daniškų piktadarių 
pastojo už darbininkus ant vo­
kiečių garlaivio „Anna” kuris 
iš Vladivostoko išplaukė į 
čofą. Ant jūrių vidurio pik­
tadariai surišo oficierius, apvo­
gė juos ir keleivius, paskui 
sėdę į laivą nuplaukė su gro­
biu.

— Viršiausiame cenzūros 
komitete (užsienio skyriuje) 
padidino cenzorių skaičių, spe- 
cijališkai Anglijos laikraš­
čiams, kuriuose pastaruoju lai­
kų pasirodė nepergeri valdžiai 
kąsniai. Laikraščiai, kuriuose 
buvo straipsniai apie Trepovo 
mirtį, užtepti juodu dažnių-

— Tiflise, prie Voroncevo 
stabo, revoliucijonieriai metė 
bombą. Jai sprogstant vienas 
oficierius likosi užmuštas, o 
daug ypatų tapo sužeista.

Korespondencijos.
Riverton, III. Čionai dar­

bai eina blogai. Mainose dir­
ba vieną arba dvi dieni į ne- 
dėlią. Atvykusieji iš kitur 
negreitai gali gauti darbą. 
Pirmiaus čionai lietuviai labai 
gere, bet dabar jau truputį 
paliovė gėrę. Lietuvių čionai 
yra pusėtinas būrelis. Dau­
gelis iš lietuvių visiškai nė ne­
žino, kas tai yra tautiškas su­
pratimas. Į jokias draugijas 
nepriguli, laikraščių neskaito, 
prakalbų neklauso, nes mano, 
kad jie jau viską gerai žino ir 
supranta. O paaukauti kiek 
nors tėvynės reikalams, tai 
jiems visiškai nė galvoj. Bro­
liai, laikas yra jau mums su­
krusti! J. Knasas.

Gulivero kelionės
I NEŽINOMAS ŠALIS,v

Guldė P. Žemutis.

Tąsa.

Tečiaus mano baugumas buvo bergždžias, nes katė ant manęs 
visai neurzgė, nors viešpats privedė mane prie jos ant pusan­
tro masto tolumo. Kandangi daug girdėjau nuo kitų ir patsai 
savo kelionėse persitikrinau, kad baimės rodymas ir pabėgi­
mas dar labjau pakursto žvėrį prie užpuolimo, užtat sugrai­
bęs visą savo vėlės pajėga, pasipilčiau ir apie penkis syk per­
ėjau aplinkui katę. Katė pasitraukė toliaus, matyti ji mane 
labjau bijosi, negu aš jos. Šunų dar mažiau bijojau; kelioli­
ka jų įėjo į gi’įčią. Tarpe jų, kaip paprastai sodžiuje, buvo 
vilkšunis (britonas) teip didelis, kaip keturi mųsų slapiai 
(sloniai) kurtas buvo už jį augštesnis, bet ne teip buvo storas.

Baigiant pietuoti, įėjo auklė su vaiku ant ranku, turinčiu 
tik vienus metus amžiaus, kuris pamatęs mane pridirbo tiek 
riksmo, kokį gal ne sykį turbut girdėjote prie Londono tilto, 
kada keli šimtai vaikų atlaiko tenai pamaldas; tasai kūdikis 
manė, kad aš esu žaislų, užtat užsispyrė, kad mane duotų jam 
į rankas. Jautri motina paėmė mane į ranką ir rodė savo kū­
dikiui, kuris staiga nutvėrė ir, ištraukęs mane iš motinos pir­
štų, mano galvą įkišo į savo gerklę. Aš iš baimės didei suri­
kau jojo geklėje ir teip pergązdinau vaikutį, kad jis išleido 
mane iš savo rankų ir ištikto bučiau sprandą nusisukęs, kad 
motina nebūtų mane su žiurstu pagavus. Dėlei vaiko nurami­
nimo auklė padavė jam didelę dėžę, pripildyta akmenais, bet 
kad ir tas nepagelbėjo, kaipo paskutinį vaistą davė jam savo 
krūties. Turiu čionai prisipažinti, kad aš niekur tokio šlyk­
štaus daikto nebuvo dar matęs. Neišmanau su kuomi aš galė­
čiau jąs prilyginti, kad duoti skaitytojams šiokį tokį suprati­
mą apie jų didumą, pavidalą ir spalvą. Krūtys kyšojo priša- 
kyn mažiausiai apie šešias pėdas, o aplinkui kiekvieną krūtis 
turėjo turbut apie šešioliką pėdų. Jos spenelis buvo tokio di­
dumo, kaip mano galva. Ant jo buvo daugybė plėtmų, spuo­
gų ir spuogelių. Prisižiūrėjau tam labai gerai, nes ji sėdėjo 
ant kėdės, o aš stovėjau ant stalo. Atsiminiau tuomet apie sa­
vo europiškųjų moterų gražus kūnelius, kurie teip puikiai 
mums išrodo dėl to, kad atsako mųsų nuosaviai pastovai ir 
kad visas jų ydas męs galime patėmyti tiktai per padidinan­
čius stiklus.

Atsiminiau tuomet ir apie Liliputus, tų mažiulėlių kūne­
liai man išrodė dailiausiais ant svieto. Kuomet vieną sykį 
kalbėjau apie šį dalyką su vienu jų mokslo vyru, tai jis man 
pasakė, kad atranda mane šlykštu tąsyk, kada aš jį pakeliu 
prie savo burnos, bet kada jis žiuri į mane nuo žemės, išrodau 
jam daug gražesniu, kadangi išarti žiūrint į mano veidą, jisai 
aiškiai mato odoje dideles skyles ir smakro plaukai jam išro­
do dešimts syk storesnį, negu laukinių kiaulių šeriai; mano 
veido spalva jam buvo labai šlykščia, norints iš savo pusės 
galiu pasigirti, kad aš tarpe savo žmonių galėjau prisiskaityti 
prie dailiausiųjų ypatų; kelionėse irgi labai mažai buvau sau­
le įdegęs.

Po pietų mano viešpats nuėjo į lauką pas žmones. Iš jo 
kalbos ir judėjimų aš supratau, kad pačiai ir vaikams aštriai 
prisakė, idant jie apie mane turėtų gerą rūpestį. Mano viešpa- 
tė, matydama, kad aš noriu miego, paėmė mane, paguldė į sa­
vo lovą ir pridengė mane savo nosies skepetaite, kuri buvo 
daug didesnė ir storesnė už didžiausiąją mųsų kariškojo laivo 
buorę.

Miegojau dvi valandi suviršium, sapnavau apie savo pa­
čią ir vaikus. Kuomet pabudau, tai pamačiau, kad aš esu vie­
nas grįčioje, kuri buvo apie tris šimtus pėdų ilgio ir du šimtu 
augščio, lova gi turėjo apie 20 sieksnių ilgio. Viešpatė, užra- 
rakinus mane grįčioje, išėjo prie savo darbo. Iš lovos buvo 
apie dvidešimts mastu į žemę. Savas reikalas spyrte spyrė 
mane kelties. Pradėjau baisiai klykti. Norints aš bučiau ne­
žinia kaip rėkęs, mano silpnutis balselis butų nieko nepagel- 
bėjęs prie teip didelio milžiniškos grįčios nuo virtuvės atoku­
mo; visi buvo tąsyk virtuvėje. Kuomet aš teip vargau, dvi 
žiurki įsikorė į lovą ir pradėjo į visas puses ant jos bėgioti. 
Viena žiurkė dasilytėjo mano burnos. Iš to aš teip labai per- 
sigandau, kad pagriebiau kardą, kurį aš prie savęs turėjau. 
Žiaurus tie gyvūnai lindo prie manęs iš abiejų pusių ir viena 
jau ko tik ne užsilipo man ant sprando, tečiaus aš spėjau per­
verti ją savo kardu. Toji žiurkė krito negyva aut žemės; 
kita gi matydama savo draugės nelaimę pradėjo bėgti nuo 
manęs, bet ir tos nepaleidau sveika; perpjoviau aš jai nugara, 
iš kurios kraujas begte bego. Po tokiam karžygiškui nuvei- 
kiniui išdidžiai vaikščiojau ten ir atgal po lovą, idant truputį 
atsigauti, nes labai buvau susijudinęs. Baisios tos žiurkės bu­
vo teip didelės, kaip mųsų didžiausieji šunes, bet buvo daug 
nuožmesnės ir vikresnes, ir jeigu bučiau neturėjęs prie savęs 
kardo, tai be abejonės butų manę sudraskę. Išmatavau už­
muštosios žiurkės uodegą. Ji turėjo apie du mastu ilgio. Ap­
žiūrėjęs ją visą patėmijau, kad ji yra dar gyva, užtat ja visiš­
kai primušiau vienu kirtimu į galvą.

Kuomet neužilgo mano viešpate atėjo ir pamate mane 
visą kraujuose, tai labai persigando ir paėmė ant savo rankų. 
Tuomet aš jau parodžiau užmuštą žiurkę ir daviau jai supras­
ti, jog man nieko blogo neatsitiko. Mano viešpatė labai nusi­
džiaugė ir, pašaukus tarnaitę, paliepė jai išmesti žiurkę lau­
kan. Mane-gi pasodino ant stalo, kur jai parodžiau savo iš- 
kruvintą kardą, kurį apšluostęs savo drapanų skvernais, įdė­
jau į makštis.

II.
Mano viešpatė turėjo dukterį devynių metų senumo, labai 

vikrią ir gudria ant savo amžiaus mergaitę. Ypač ji buvo 
didei gabi prie siuvinio ir prie lėlių rėdymo. Drauge su savo 
motina ji parengdavo man Euoną guolį savo lėlės lopšyje, ku­
rį patalpindavo dežiukėje ir pastatydavo augštai ant lenty­
nos, idant apsaugoti nuo žiurkių suėdimo. Tame lopšiukyje 
miegodavau per visą mano prie nuomininko buvimą. Gabi 
mergaitė buvo ant tiek mitra, kad pamačius sykį ar porą kaip 
aš nusirėdau, ji pataikė mane jau nurėdyti ir aprengti, norints 
išpradžiu aš nenorėjau ant to pristoti. Ji pasiuvo man septy­
nis marškinius ir kitus apatinius drabužius iš ploniausios dro­
bės (kuri vienok buvo storesnė už mųsų buorinį audeklą) ir 
pati plovė visus tuos mano skalbinius. Ji teipogi mokino ma­
ne jųjų kalbos, užtat trumpame laike galėjau užvardinti visus 
tuos daiktus, kokių tiktai aš panorėjau. Buvo ji labai geros 
širdies ir didumas jos buvo dėlei manęs neteip baisingu, nes ji 
turėjo tiktai apie 40 pėdų augščio.

(Toliaus bus.)
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Ir kuomet teip padarė, puikioji juod­
plaukė nuėjo kiton pusėn, be paliovos 
veizėdama į Marytę.

— Įdomus dalykas — kalbėjo Evu­
tė,— toji moteriškė įsimylėjo i tave, Ma­
ryte. Ar matai, kaip ji tėmija? Vienok 
rodosi, kad tai yra gana maloni ypata; aš 
norėčiau sn jaja pasikalbėti.

— Nereikia kalbėti, Evute, ji turi 
tokį perverejantį žiūrėjimą.

Tečiaus Evutė, nežiūrint ant to, pri­
siartino prie nepažįstamos. Gražioji juod­
plaukė maloniai pažiurėjo ir prašnekino 
Evutę nežinomąją jai kalba. Eva, nesu­
prasdama juodplaukės, atsigrįžo ir už­
klausė Marytės:

— Kokia kalba šneka toji moteriš­
kė?

Bet gražioji juodplaukė tarė jai frau- 
cuziškai:

— Ar tamstos esata čionaitinės, ar 
atvykota Odeson iš kur kitur.

— Teip yra, brangioji tamsta, mud­
vi atvykova iš kaimo — atsakė Evutė. 
Meilus juodplaukės balselis atkreipė Ma­
rytės atyda, nes buvo teip malonus, kad 
ant kiek iš pradžių toji moteriškė rodėsi 
šiurkšti, ant tiek ji dabar buvo simpatiš­
ka.

Evutė kalbėjo toliau.
— Turbut ir tamsta esi ne čionaiti- 

nė, nes prakalbėjai visiškai svetima kal­
ba?

Naiviškai nusijuokė jaunoji juod­
plaukė ir atsakė:

— Vienok šitąją kalba šneka milijo­
nai žmonių. Aš-gi žinau kokia kalba tam­
stos kalbėjota ir prie kokios tautos prigu- 
lita, ėsata lietuvės, ar ne teisybė?

— Teip atsakė Marija, bet kas tam­
sta esi, raalonėkie mudviem pasakyti.

— Aš esu armėnė, tamsta.
— Armėne? — atsakė Marija su 

nuosteba.
— Armėne? — Evutė teip-pat už­

klausė.
— Teip, aš esu armėnė ir matau jų- 

sų nuostebas, kad galėjau aš judvi pažin­
ti.

— Gal tamsta ne vieną lietuvę jau 
matei ir girdėjai — atsakė Evutė.

— Atb'iskita, tiktai dar dvi dieni pra­
ėjo, kaip aš atvykau į čionai iš Konstan­
tinopolio,tamstos esata dėlei manęs pirmu­
tinėmis lietuvėmis, su kuriomis aš čionai 
kalbu. Kokia yra šitos kalbos priežasčia, 
kodėl’aš teip noriai artinuos prie tamstų, 
tas viskas išsiaiškįs vėliaus, nemanau, jo- 
gei tamsta — rodydama į Marytę — bet 
ne, ne, nepasakysiu, nebent tiktai tą, kad 
aš pažįstu tamstą.

— Kaip tai, aš esu pažįstama tam­
stai? užklausė Marija.

Evutė dirstelėjo į jauną armėnę ir 
užklausė:

— Turbut tamsta truputį klysti. 
Mudvi nepažįstava jokios armėnės, no- 
rints reikia pripažinti, kad mudvi iš šitos 
pažinties ėsava labai laimingos. Tamsta 
esate didei simpatiška, atleiskite, kad aš 
esu atvira, bet nesuprantu, iš kur tamsta 
galėtumėte mudvi pažinti ?

— Tamstos aš nepažįstu, tečiaus šito­
ji tamsta, kuri yra vardu Marija, yra mą 
gerai pažįstama.

— Brangioji tamsta, ką kalbate? 
Kur gi mane pažinote?

— Čionai aš negaliu išaiškinti, ne­
bent pas save namieje.

— Kodėl ? — atsakė Evutė.
Marija nuostabiai pažiurėjo į armėnę 

ir tarė:
— Brangioji tamsta! Nėkuomet nie­

ko tokio panašaus mą neatsitiko. Teisybė,
"mano vardas yra Marija, bet iš kur tam­
sta gali apie tai žinoti? Tamsta mane ap­
žavi. Kokiu budu tamsta galėjai dažinoti 
mano vardą. Meldžiu pasakyti' mą apie 
tai, mano puikioji ir brangioji tamstą, nes 
aš, norints matau jus pirmą savo gyveni­
me sykį, bet jau nuoširdžiai pamylėjau.

— Mano mieliausioji! Mano Maryte!
— atsakė armėnė ir karštai pabučiavo 
merginą, tarsi, seną pažįstamą.

Tas Marytę dar labjau palinksmino. 
Pagalinus armėnė tarė:

— Judvi turita dar šiądien atlankyti 
mane, aš papasakosiu judviem viską pas 
save namieje, tiktai reikia turėti daugiau 
kantrybės, o dabar jau baikime maudyties
— ir paliepė savo tarnaitei, idant ji atneš­
tų paklodę, o atšigrįžus į lietuvaites, tarė:
— Ligi pasimatymui su tamstomis, ligi 
pasimatymui su brangiąja mano Maryte
— ir nuėjo į savo maudynės kambarį.

• Evutė ir Marija, apkvaitę tuomi at­
sitikimu, negalėjo dar nusiraminti iš tos 
nuostebos.

— Ar atsimeni, ką tau kalbėjo žirni­
nė arba kaip ją vadina aiškiaimatanti — 
tarė Eva.

Vietinės žinios.
— Pereitą subatos vakarą, 

t. y. 'spalių 13 dieną lietuvių 
Giedorių Dramatiška Draugija 
vaidino tragediją „Pilėnu Ku­
nigaikštis”. Vaidinimas, trum­
pai sakant, buvo neperkokis. 
Didžiausiaja aktorių klaida 
buvo ta, kad tyliai ir skubiai 
kalbėjo,per ką žmonės negalėjo 
girdėti ir suprasti viso tos tra­
gedijos turinio. Todėl tragedi­
jos pabaigoje, kuomet turėjo 
atsibūti liūdna, širdį pervers- 
jantį regykla, kuomet lietu­
viai, nenorėdami patekti į kry­
žeivių nagus, vienas kitą durk- 
liais varstė, publika, matyti 
nieko nesupradama, balsiai 
juokėsi, tarytum buvo lošiama 
kokia tai linksmo turinio ko­
medija. Vienok, nežiūrint į 
kitas maždaug svarbesnius ak­
torių ydas, šiek tiek vidutiniš­
kai savo roles atlošė šios ypa- 
tos: p.p. M. Kabašinskienė 
(Pilėnų Kunigaikštienė), M. 
Vaišvilienė (Laimutė), V. 
Briedis (Margis, Pilėnip Kuni­
gaikštis), K. Mikolaitis (Ry­
mas), A. Gerdžiunas (Bernar­
das). Kiti-gi aktoriai, matyti, 
teip pat gerai nežinojo, ką jie 
norėjo perstatyti, nes kur rei­
kėjo lindėti, nuduoti nusimi­
nimą, tenai jie nežinia kodėl 
tai, ramiai šypsojosi; kalbėda- 
mi-gi jie nedarė reikalingų 
prie to gestikuliacijų.

— Miringumas Chicagos 
mieste yra gana didelis;pereito 
je sąvaitėje pasimirė 528 ypa- 
tos. Patžudybių pereitoje sąvai 
tėję buvo 15, o nuo kitų atsiti 
kimų staiga pasimirė 31 ypata.

— Vašingtono rusų amba­
sadorius, baronas Rosen, pasi­
samdė sau, pačiai ir tarnams 
ištisu Cbicagoje Virginijos 
vienbučio eilę kambarių. Šio­
mis dienomis jisai atvyks Chi- 
cagon ir prabus čionai apie 10 
dienų laiko.

— Pereitą utarninką dėlei 
sprogimo lejiničios pečiaus 
Illinois Steel Co. dirbtuvėje 
vienas darbininkas ant vietos 
likosi sudegintas, o kitas labai 
apsidegino ir šiomis dienomis 
ligonbutyje pasimirė. Keli 
teip pat pasiliko apkepintais, 
bet kompanija greitai juos pa­
ėmė ir nugabeno ligonbutin. 
Policija negalėjo dasižinoti 
nė apie sužeistųjų pavardęs.— 
Sprogimas buvo teip didelis, 
kad visas pečiaus viršus augs- 
tai išlėkė į viršų. Netrukus 
tirinėjimas parodys, kas buvo 
to sprogimo priežasčia.

— Ant Van Buren ir Pau­
lina gatvių kertės šiomis die­
nomis tūla 70 metų moteriškė, 
belaukiant tramvajaus, pasimi­
rė. Iš surastųjų prie jos po­
pierių pasirodė kad ji vadina­
si Louise Schaefer, bet jos an­
trašo nebuvo.

— Kokis tai ypatingas atsitikimas, 
pasakikie mą, Evute, ką daryti?

— Mudvi dasižinosiva, ji mudviem 
išaiškįs visą tą paslaptį, apie ką mąstai, 
Maryte ? Gal ji.... apie tavo vardą.... 
gal ji dasižinojo čionai nuo ko nors? Gal 
ji.... bet nežinau, ar gerai pasakysiu, ar 
aš teisingai išsireikšiu.........Ar žinai, Ma­
ryte mą rodosi, kad ji yra ragana.

— Evute, ką gi tu kalbi? Ragana? 
Kaip tai tokia simpatiška ir maloni ypata 
turėtų būti ragana. Ką-gi tu kalbi, mano 
brangiausioji Evute! Ji nėsa ragana. Ra­
ganių jau visiškai nėra musų amžiuje.

— Ne, mano Maryte, ji mane apža­
vėjo, todėl aš teip ir pavadinau. Nuošir­
džiai aš ją pamilėjau.

Neužilgo iš kambarėlio ant maudy- 
dės tiltelio išėjo armėnė visiškai jau apsi- 
rėdžius. Tamsi spalva viešpatavo jos dra­
panose ir tiktai tas stebino mųsų lietuvai­
tes, kad balta uždanga slėpė armėnės vei­
dą, teip kaip nešioja turkės. Mažyte atva- 
ra tiktai ant akių galima buvo pažinti 
gražiąją juodplaukę. Armėnės drapanos 
buvo didei brangios. Ji ėjo puikiose euro- 
piškose kurpėse, bet ne turkiškose. Iš pir­
mo į ja pažiūrėjimo, galima buvo drąsiai 
manyti, kad toji ypata priguli prie labjau 
atsižymėjusių žmonių luomos.

Puikioji armėnė, žiūrėdama į lietu­
vaites, užklausė-

— Kaip greitai tamstos apleisita 
maudynę ?.

— Šioje valandėlėje išeisiva.

— Aš važiuoju ir neužilgo prisiųsiu 
tamstoms arklius, jeigu savo neturita, 
idant nereikėtų judviem pekščiom eiti tais 
a u gštais’dideliais akmenų laiptais. Apačia 
galėsita tamstos pervažiuoti, tenai pasakys 
judviem kur aš gyvenu, nes^tamstoms rei­
kės važiuoti sale mano daržo, aš teip-pat 
dasižinosiu, kokį tamstos užėmėta viešbu­
tį. Aš tuojaus prisiųsiu arklius — tą kal­
bėdama, armėnė savo gražiąis pirštukais 
pasiuntė oru lietuvaitėms bučkį ir nelauk­
dama atsakymo skubiai nuvyko prie išėji­
mo.

Tą viską ji išpildė teip mitriai ir gu­
viai,-kad mųsų lietuvaitės neturėjo laiko 
nė žodžio jai ištarti, tiktai žvilgterėjo vie­
na į kitą, nes jodvi buvo apžavėtos jaunos 
tos moterėlės mandagumu ir lipšnumu. 
Įėjo į savo maudynės kambarėlius ir pra­
dėjo skubiai rėdyties. Maudynių tarnaitė 
kalbėjo lietuviškai. Užklausė jos, ar ji 
nepažįsta tos moteriškės.

— Nepažįstu, tamstos, pirmą sykį ji 
čionai atsilankė, bet ji turi būti labai tur­
tinga, už kavos atnešimą ji davė mą net 
pusę rubliaus.

Po trumpam laikui mųsų moterėlės 
jau buvo pasirėdžiusos ir pasveikino jau 
laukiantį judviejų Liuba vyčių.

— Mano moterėlės puikiai dabar iš­
rodo, turbut maudynė judviem eina ant 
naudos.

— Ir dar ant didelės, mano teveli ? 
— atsakė Marytė.

— Visiškai netikėtą padarė va pažintį, 
mylimasis dedele.

— Ką gi judvi čionai pažinota.
Pažinova armėnę, kurią gal matei, 

teveli, tą jauną su baltą uždangą ant vei­
do moteriškę.

— Teip, mačiau ją, Maryte, ir didei 
nusistebėjau iš to, kad ji buvo gana pui­
kiai turkiškai pasipuošius. Mačiau ją, 
kaip ji sėdo?karieton. Kokiu budu judvi 
su jaja pasipažinota?

— Mudvi čionai su jaja susipažinova 
ir kvietė mudvi prie savęs. Turime būti 
pas ją. Kokis tai žingeidumas traukia 
prie jos.

— Kaip tai žingeidumas?
— Teip mylimasis teveli, tai yra ne­

paprasta moteriškė, ji žinojo kuomiašesu, 
nors matė mane tiktai pirmą sykį.

— Kaip ar ji pažino tave?
— Ji pasakė mano vardą ir prižadė­

jo mą papasakoti daugiau pas save namie­
je-

— Stebėtinas dalykas, mano vaike­
liai.

— Iš tiesų, brangus teveli.
Toje valandėlėje prie jų prisiartino 

vidutinio amžiaus su juodais ustais vyras 
ir, matydamas moteris, prakalbėjo francu- 
žiškai:

— Ar turiu garbę kalbėti su lietu­
vaitėmis, kurios neseniai buvo maudynė­
je?

— Teip, tamsta — atsakė Evutė.
— Mano viešpatė paliepė mą, idant 

aš nuvežčiau tamstas į tą viešbutį, kur 
tamstos norėsite.

— Ar tamsta tarnauji tos armėnės 
namuose ?

— Teip, aš esu tamstų Melak namo 
užvaizdu.

— Ar tamstos viešpatė yra čionai su 
vyru ?

— Teip, ji su savo vyru iš Konstan­
tinopolio į čionai atvažiavo tiktai pora 
dienų atgąl.

— Atleiskie, tamsta, kad paklausiu, 
kur atsiranda tamstų Melak butas.

— Nuo čionai yra visiškai netoli

L. Klein, kerte Halsted ir 14 UI.

o SS
B
C5

Musu lietuviszki pardavėjai:

P. Stefanaitis 
pard. No. 117

Ona Kuczinskiutė Hel. Piitramentaitė 
pard. No. 114 pard. No. 33

Vyriszki $10Siutai ir Overkotai po $5.75
Isz priežasties nupiikimo daugybės siutu ir overkotų dabai turim

- męs dabar parduodam. Nepraleiskit szitos Q F F
* geros progos..........................................................................apO* i 0

Vyriszki $15 Siutai ir Overkotai po $10.50
rjSiųtai padirbti isz grynai vilnonės materijos naujausios mados
”7szitam sezone. Overkotai teipgi padirbti isz grynai vilnonės ma­

terijos naujausios mados d* 1 A FA
L tiktai po..............................................................................įplViUV

J, Rankų darbo Siutai ir Overkotai.
? Naujausios mados rankų darbo siutai ir overkotai, kituose szto- 

ruošė parsiduoda po $20.00 d* 1 F Ad»
mus prekė tik  ............................................................... 1 Oi v v

* Puikiausi Siutai ir Overkotai.
Mes turime didžiausiame pasirinkime puikiausių siutu ir Overko- 
kuriuos parduodam szitam CIO AAilri d* O C A A 
iszpardavime nuo.........................«blO‘VV1M jXu.VU
Turime dide 
leme pasirin­
kime vaikam 
siutų ir over- 
kotu nuo 
$7 iki $7.50

ir

n oo 
15.W 
18.00 
20.00

„Kataliko” agentai
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sinimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų- ii 
teip toliaus yra szie:

M. Valaitis,
32 Congress st

Rumfoid Falls, Ma

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
linkinėj mus agentas yra 

p. M. Matuleviczius.

„Kataliko” agentas Pittsburge 
apielinkCse

GEORGE BARONAS, 
131—16 th St. S. S. Pittsburg, Pa.

> žmones. Iš jo 
vaikams aštriai 
. Mano viešpa- 
e, paguldė į«&- 
ite, kuri buvo 
kariškojo laivo

u apie savo pa- 
kad aš esu vie- 
gio ir du šimtu 
Viešpatė, užra- 
Iš lovos buvo 
s spyrte spyrė 
s aš bučiau ne- 
lieko nepagel- 
•irtuvės atoku- 
o vargau, dvi 
it jos bėgioti, 
teip labai per- 

: savęs turėjau, 
pusių ir viena 
aš spėjau per- 
va ant žemės; 
ėjo bėgti nuo 
i aš jai nugara, 
ygiškui nuvei- 
į, idant truputį 
tos žiurkės bu • 
bet buvo daug 
rėjęs prie savęs 
Išmatavau už- 
istu ilgio. Ap- 

užtat ja visiš

pamatė mane 
n t savo rankų, 
viau jai supras­
ite labai nusi­
eti žiurkę lan­
džiau savo iš- 
skvernais, įdė-

l senumo, labai 
Ypač ji buvo 
Drauge su savo 
lės lopšyje, ka­
štai ant lenty- 
įme lopšiukyje 
buvimą. Gabi 
kį ar porą kaip 
prengti, norints 
uvo man septy- 
doriausios dro- 
nį audeklą) ir 
)gi mokino ma- 
įžvardinti’ visus 
ji labai geros 

baisingu, nes ji

jrie pat jūrių, kaip važiuosit tamstos šalę 
ų daržo, tąsyk parodysiu jųjų butą.

— Ar tasai namas yra tamstos Me- 
ako savastimi ?

— Teip, tamsta Melakas yra Sulto­
no bankieriumi Konstantinopolyje ir gy­
vena tenai visuomet. Į Odesą jisai tik 
<aip-kada atvažiuoja.

Po šitam pasikalbėjimui Melako už­
vaizdas nuvedė moteris prie karietos, ku­
rioje sykiu su Liubavyčiu užėmė vietas. 
Užvaizdas-gi, dasižinojęs į kokį viešbutį 
jie turi nuvykti, važiavo priešai karieta 
ant atskiro vežimėlio. Pravažiavę kelis 
šimtus žingsnių, užvaizdas sustojo ir, atsi 
grįžęs į karietą, ranka parodė prie jūrių 
rūmą, kuriame gyveno bankierius Me­
lakas. Rūmas buvo tiktai ant dviejų lu­
bų. Pro slenkstuotą sodną galima buvo 
matyti nedidelę trobelę, kurioje, rodosi 
gyveno to daržo sargas.

Kuomet mųsų moterėlės važiavo šalę 
daržo, tai armėnė, stovėdama ant vieno sa­
vo daržo slenksčio, nuoširdžiai kelis sy­
kius joms linkterėjo. Mųsų lietuvaitės 
teip pat atsakė linkterėjimais ir nuvyko 
viešbutin. Po valandėlei įėjo į savo kam­
barius. Užvaizdas norėjo atsisveikinti su 
mųsų pažįstamais.

— Atleiskie, tamsta — užklausė mų­
sų jaunos moterėlės — ar nėra tamstai ži­
noma, kuomet Melakas apleis Odesą.

- — Apie tai aš negaliu tikrai pasaky­
ti, kadangi tame reikale neaplaikiau jo­
kio įsako, tuomi labinus, kad neseniai dar 
jie atvyko. Priegtam rytoj vakare pas 
raus turi atvykti net iš Konstantinopolio 
daugelis ypatų. Tamsta Melakas čionai 
tyčia su savo pačia atvyko, idant rytoj iš­
kilmingai apvaikščioti savo pačios gimimo 
dieną.

Pasakęs tą, užvaizdas išėjo.

Skyrius XXXII
Odesa, puikus vaisbos miestas, sto 

vintis prie pat Juodųjų jūrių pietinėje 
Rusijos valstybės dalyje, visuomet turi sa­
vyje daug turtingų, kaip čiabuvių, teip ir 
iš užsienio, žmonių, kurie su. Rytais pa­
sekmingai veda vaisbą ant jūrių.

Čionai ant trumpo laiko užsilaikė ir 
turtingas bankierius Melakas, kuris ant 
jūrių kranto vienoje ne teip tankiai ap­
gyventoje gatvėje nusipirko sau šiokią to­
kią savastį. Priešai rūmą buvo erdvas kie­
mas, aptvertas nuo gatvės žalia užtvara.

Po dešinei rūmo pusei pastatyta klė­
telė, kurioje gyvena užvaizdas ir sargas 
po kairiajai pusei stovi tarnų butai, dide­
li arklių tvartai ir gilus šulinys (rezervo- 
aras), kuriame visuomet laikosi grynas 
vanduo.

Rūmas, kaip iš lauko, teip ir viduje 
labai puikiai išrodo. Viduje gražus mur- 
mūriniai laiptai veda ant viršaus į svetai­
nes, turtingai papuoštas įvairiais ištinkavo- 
jimais ir brangiais aliejiniais vaizdais. 
Apačioje gyvena tamstos Metukai. Čionai 
kai-kuriuose rūmo kambariuose užima ban­
kieriaus tarnai. Svetainės ant pirmų lubų 
yra paskirtos svečių priėmimui.

Nuo rūmo pirmutinis sodno slenksnis 
buvo išgrįstas marmuro grindimis ir dai­
liai papuoštas gėlėmis. Tokiu slenksčių, 
išdailytų įvairiomis palapynėmis, paūks­
mėmis, fontanais, yra keli. Rūmo sodnas 
tęsiasi net prie pat kelio prie jūrių ir už­
tvertas ne per augštu muru. Prie murinės 
užtvaros stovi sargo namelis, apie kurį jau 
męs paminėjome ir kuriame yra du kam­
bariuku ir svetainikė dėlei pasilsio vaik­
ščiojantiems po daržą; čionai yra ir išėji- 
mas»į kelią ir prie jūrių.

Šiame laike darže dirba nemažai žmo­
nių prie statymo stulpų, ant kurių norėjo 
ant rytdieninės iškilmės pritaisyti įvairias 
manytąsias visokių spalvų šviesas. Patsai 
tamsta Melakas ir užvaizdas paliepia dar­
bininkams. Didelė bankieriaus pačios var­
do raidė L. su jos gimimo dienos skaitline 
užėmė vietą ant vienos didžiausių altanų, 
ant kurios šonų padarė puikias manytąsias 
šviesas.

Melakas yrą dar jaunu apie trisde­
šimts metų vyrų. Jisai yra sunumi vieno 
iš turtingiausiųjų Rytuose bankierių.

Po mirčiai savo tėvo, kuris buvo ap­
siėmęs pastatyti vilę sultonui prie Bosfo­
ro, jisai paveldėjo gana didelį turtą. Jojo 
tėvas buvo sultoniškos armijos apmundi- 
ravimo apsiėmėjų ir gyveno Terapijoje.

Savo sūnų Jenike mieste jisai apvede su 
gražia, turtinga ir išmintinga armėnę, teip 
pat bankieriaus dukterimi. Rūmas, kuria­
me atsibuvo tos porelės vestuvės, norints 
buvo medinis, buvo labai puikiai papuo­
štas. Nuotaka buvo baltai pasirėdžiusi,jos 
šydas iš tikrai auksiniu siūlelių tęsėsi net 
prie pat žemės.

Šeši tūkstančiai ypatų dalyvavo tose 
vestuvėse. Keli muzikantų būriai vien- 
laikini dailiai griežė. Ištisą sąvaitę trau­
kėsi šitoji linksmybės puota. Po vestuvių 
jaunavedžiai pasiliko gyventi šitame rū­
me, kurį paaukavo jiems jaunosios tė­
vas.

bu

Juokai.

Mažai kalba.
A:- Ką kalbi pačiai, kuo 

met vėlai nakčią iš aludės pa-, 
reini namon ?

B:- Aš tiktai pasakau: Ge­
rą vakarą pačiutei! o paskui 
kalba tiktai mano pati.

Neišpasakytai.
— Kaip tai, tamsta myli 

mane jau nuo 10 metų laiko, 
o iki šiam laikui man to nepa- 
sakiai ?

— Nes aš neišpasakytai 
tamstą myliu.

Rusijos mokslai- 
nėję

Mokytojas: — Ivanovai, kiek 
yra Rusijoje gyventojių?

Mokinis: — Nėra žinoma.
Mokytojas:—Kodėl nėra ži­

noma ?
Mokinis: — Nes gubernato­

rius neveda tikrų sąrašų tų 
žmonių, kuriuos po kartuvėmis 
nužudo.

Abejojimas.
— Ar tai teisybė, mamute, 

kad žeme sukasi aplinkui 
saulę — klausia mažas Jonu­
kas-

— Teip, mano vaikeli.
Jonukas truputį pamą­

stęs:
-t- Na o kaip nėra saulės?

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis
91 Nelson st 

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walentinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

P. Marcinonis, 
Bx 149

Brockton, Mass.

Jos Zimantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

p. S- A. Piiackas, 
Goneraliszkas „Kataliko” agentas 

Ciiicagoje ir jos aplinkinėje.
p. Simonas A. Piiackas gyvena jau 

nuo keliolikos metu Chicagoje ir yra pa­
žystamas visiems lietuviams, taigi tikė­
damiesi kad jis turi intekmę terp lietu­
viu, pasksireme už agentų, kuris rinks 
už apgarsinimus ir prenumeratų už „Ka­
taliką”. Kur atsilankys, meldžiame su 
juom atsilyginti, o bus teip pat, kaip 
ir mus office, Su godone,

J. M.TANANEVICZE 
„Kataliko” Iszleiitojas.

100 Tukstanczių
Gražiausių Popierų su gražiausioms 

pavlnczlavonCms su kvietkoms ir kon- 
vertais pardavinOsime labai pigiai:

Popieros dnikuotos sn kvietkomis.
1000 popierų su kopertais parduosime 

už $8.00 
2000 „ „ 15.00
3000 „ „ 20.00
4000 „ „ 25.00
7000 „ .. ,30.00

Popieros drukuotos be kvietkų.
000 popierų su kop. parduosi me už 6.00 

2000 „
.3000 „
4000
5000

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdrn- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa­
kant geriausios popieros už visas kitas 
popieras. Pinigus siuskite ant adreso.

J. M. TANANEVICZE
3244 So. Morgan St.. Chicago, ID

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri­

buvęs į New Yorką turi tu­
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
pro va apie tai iszėjo

Szipkorcziu Prekes
Prekes važiuoti I I Europą. Į Isz Europos

Hamburg American Linija
Tarp New York’o ir Haiubur’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d. 
Espresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Rolland American Linija
Tarp New York’o ir Rottenlain’o.

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų............

Anchor Linija.
Tarp New York’o ir Antwerp’©..................................
Tarp New York’o ir Rotterdam’©..............................
Tarp New York’o ir Bremo........................................
Tarp New York’o ir Hamburgo..................................

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo.....................................
Tarp Montreal ir Bremo............................................
Tarp Montreal ir Antwerp’o.....................................
Tarp Montreal ir Rotterdam’©..................................
Tarp Montreal ir Amsterdam’©.................................

American Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresinial laivai, tarp New York’o ir Bremo.... 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’© 
Espresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’©.. 
Regnliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp Philadelphiair Bremo.......
Regnliariszki laivai, tarp Philadelphiair Rotterdam'© 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.........
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o 
Expresiniai laivai tarp Bostono ir Bremo................
Expresiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo.........
Expresiniai laivai tarp Bostono ir Antwerpo............

Canadian Pacific Linija
E.xpres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir (Antwerp 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Amsterdam 
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal

Virszparodytos prekes yra tik ner vandeni be ge­
ležinkelio tikietu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos’ir New York’o.....................................
Tarp Ohlcagos ir Montreal........................................

Prusa geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo...................................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo............................................
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo................
Tarp Tilžės ir Antwerpo............................................

833.00
33.00

35.00

33.00
83.00
31.50
33.00

33.00
31.50
33.00
35.00
85.00

30.00 
30.00
30.00
30 00 
33.00
31 50
35 00 
33.00

80.00 
30.00 
30 00 
37.50 
37.00
30.00 
3150 
33.00 
33.00

33.00 
31.50 
38.00 
33.00
33.00

$33.00
42.50 ‘

42.00

34.00
34.00

3400

81.50
36.50
30.50

36.50
31.50
37.50
36.50 
31 50 
87.50
31.50
36.50
37.50

31.50

16,00
15.00

15 00
13.50

5.15 5.14
4.80 4.80
6.60 6 60
6.80 6.80

Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redakci­
joje, nes męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li­
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir vieas dalis svieto.

Jonas jjl. Tananevicze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau- 
siu „Firo Insurance" kompanijų ty.

„Continental ir Royal Fire Insurance Co.”
Norėdami insekuruoti savo locnasti ateikit pas

JONĄ M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St, - CHICAGO, ILL.

WM. MUKUS
LIETUVISZKAS SALIUNAS.

3310 Mospratt St., CHICAGO. 
Užlaiko puikius gerymus, szalta alų, gardzes 
arielkos ir Floridos cigarus Atsilaukanczius 
priima komoiliausiai, ir nakvine galima gauti 
kozna syki Joipogi užlaiko didele sale del mi­
tingu veseliju ir kitokiu pasilinksminimu.

Uzouite, o nesigraudinsite.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Telp-gi didele sale del mi 
tingų veaellų ir kitų pasilinksminimu 
NeužmirszkltC, ateikite pažiūrėt.

J WS3LEIK0.
4558 Paulina St. kertė 46 ui.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid­
geport© ir apielinkėj 
kad musų of se ran­
dasi ofisas dviejų ge­
rų Insurance kompa­
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis ir kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis ii su visokio­
mis pavincziavonOmis, parduosime labai 
pigiai. — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tukstantĮ) popierų ir tukstant} 
kopertų.

Teipgi tais paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M. TANANEVICZE,
1244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Skaitykit „Kataliką.”



PASARGA: Už korespondencijas ir 
už apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugysczin, kurios 

s turi „Kataliką” už 
Orzana.

List Teatr. Dr-stes po prisgloba S. Martino
Preild Intas Nik. Overllngas, 

8245 S. Morgan St
Vice prezidentas Petras Andrejauskas

3250 Mospratt St
Prot. Sekretorius Mart. Kadziewskis

3244 So. Morgan St.
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze

3307 Auburn ave.
Kasierius S. A. Pilackas

188 W 18th St.
Xetlszienus Teatro M. Kadžlevskis

. 3244 So. Morgan St.

Aut parKib rimo.
Pigus lotai.
$200. ir augszcziau.

Ant Western Bulvardo ir 45 pi. dar 
turim keliolika lotų aut pardavimo. 
Parduosime pigiai, atsiszaukit Į ,.Ka­
taliko” redakcija.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor- 
to. Norinti pirkti atsiszauklte in „Ka­
taliko” Redakcijų.

Ant pardavimo Groserne ir Buczerne 
728 So. Canal str. isz priežasties ligos.

’ 43
Ant pardavimo murine troba 8 rūmai 

lotas 26X148, jei persiduos szę mėnesį. 
Prekė 12.900. 872 — 33 rd Place

42 Chicago, 111.
Ant pardavimo Saliunas, gera vieta 

dėl lietuvio tiktai $500.oo License, par­
duodu isz priežasties jog iszvažiuoju in 
kraju, atsiszaukite pas H. Schlasger 
IGtb St. ir Shields Ave. Chicago Heights 
Illinois. 44

Gvardija D. L, K. V ytauto l-iuos 
Divizijos Raiteliu. 
Ant Brldgeporto.

Kaz. Sirusas prez.
3250 Mospratt St.

Mot. Kronis vice-prez.
919 84 St.

St. Pocevicze, Generolas 
3321 S. Morgan st.

Ant. B. Shatkus, Prot. Sekr.
4537 Wood St.

B. Danilevicze, Fin. Sekr.
859 34 th, str.

S. Marclnkevicze, Kasierius. 
4007 S. Ashland ave.

Marcinkevicze
ir Milaszevicze

Dr-stė Szv. Stanislovo V. K.
Jonas Albrektas prez.

4435 Wood St.
August Saldukas, sekr.

4559 Justin St.

...AGENTAI...
Siuncziame pinigus in visas dalis svie­

to greitai ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greieziausių laivų, parduoda­
me „Money Orderius” ir „Draftus” par­
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, ir namus 
apsaugojame forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa­
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui., Peoples Trust & Savings 
Bank bnildinge.

Draugysczių reikalai.
Apvaikszcziojimas ir Balins.
Chicago, Ill. Draugyste Siui. Dau­

kanto parengia 13-ta metini apvaik- 
szeziojima atmineziai L. I. SIMANO 
DAUKANTO gimimo dienos. Bus Ne- 
dėlioj 28 d. Spalio 1906 m. Freiheit Tur­
ner salėje po nr. 3417 So- Halsted Street 
terp 34 ir 35 gatvių. Salo bus atidaryta 
3-czia vai. po pietų, prakalbos bei ap­
vaikszcziojimas prasidės pusiau ketvir­
ta valanda.

Visus brolius lietuvius ir lietuvias 
szirdingai kvieczeme atsilankyti virsz 
minOtoj saloje ir ant paskirto laiko pa­
siklausyti prakalbu, dainų, deklemacijų 
ir muzikos. Potam bus gražus balius ir 
prie geros muzikos visi jauni ir seni ga­
lėsime pasiszokti ir su visais smagei pa­
silinksminti. Su godone,

43 Dr-tOsSim. Daukanto.
KOMITETAS.

Saliunas ir Pirtis
—:Aleksandro Kupsza:—
3818 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.

M Užlaiko puikų sa-
liūnų, kuriame ran- 

j.L ijįiįį dasi skanus alus,
arielka ir puikus 

cigarai, smagi vieta dėl užėjimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszkų pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai­
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga­
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojimo- 
si reikalinga. Pirtis dėl moterų ketver- 
gais, dėl vvru netniezioms irsubatomis.

Law Office

James A. Brady.
1210 Ashland Bloch,

N. E. kamp. Randolph ir Clark ulycaių 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriausiai provas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems, iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
mažų panagradyjlmų.

Telephone Central 3287

Tčmykit sa nariai!
Lietuviszk.a Teatraliszka Dr-stė po 

priegloba Szv. Martino turės savo czert- 
metlni mitinga NedOlioj d. 21-ma Spalio 
1906 m. 1-ma valanda po pietų salėje 
parapijos Szv. Jurgio ant 33-ioz ir Au­
burn ave. Kiekvienas sąnarys privalote 
pribūti nes labai daug svarbiu daliku 
yra del apsvarstimo, teip-gi iszgirsite 
apie stovį kasos. Už nepribuvimų baus­
me 25c. Su godone,

Mart. Z. Kadzievskis, Sekr. 
3241 S. Morgan str.

Leb. G v. D. L. K. Vytauto 1-ma Div. 
Rail, ant Brldgeporto, Inikis savo czevt- 
metini susirinkimų NedOlioj 21 d. Spalio 
(Oct) 1906, 1-ma vai. po pietų, saloje 
parap. Szv. Jurgio ant 33 ežios ir Au­
burn ave. Užpraszytas kiekvienas sąna­
rys Gvar. pribūti, nes bus užbaigimas 
užtvirtinti konstitucijų ir daug kitokiu 
svarbiu reikalu ant apsvartimo.

Su godone,
Aut. B. Shatkus, Prot. Sekr. 
4537 So. Wood St.

PAJIEŠK0J1MA1.

Pajieszkau savo sesers Vincentos Gra- 
zeieziukes paeinanezios isz Krekenavos 
miest., Kauno gub. girdėjau kad gyve­
na Pensylvanijoje, teiksis atsiszaukti 
ant adreso:

St. Možeika
3315 So. Morgan st. Chicago. 111.
Pajieszkau labai svarbame reikale sa­

vo szvogerio, Motiejaus Moskeluno pa- 
einanezio isz Suvalkų gub. Naumiesz- 
czio pav., Bluviszklu gm. ir kaimo, teik­
sis atsiszaukti ant adreso:

W. Czepaitis
44 Exchange st. Rumford Falls, Me.

PINIG-AII!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszcziotų į krajų? Tai, Bro­
lau, siųsk per „Kataliko" redakcijų, 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

i 'augumas musų brolių papuola į na­
gus žydu., žydbernių ir kitų svetimtau- 
czių, kurie tankiausiai subankrutija, na 
>r žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davė labai gerų pa­
veikslų dėl lietuvių, kurs ne vieno nune- 
szė sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verkė savo sunkiai vz.Mrbtų 
centų! Ar gal neteisybė?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakciją, o tada galite ^drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtų vietų j 14 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne­
laimėms ir nuo žydų bankrotų apsaugo­
ti. įsteigėme Didžiausių, Teisingiausių 
LietuviszkųOffisų siuntimo pinigų. Tai­
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re 
dakeijas, nes turi savo locnas gazu va­
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
nūs, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didelė krautuvė knygų, vertės kelesde- 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgi tun 
geru mutiniu du namu ant geros vie­
tos. nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma­
tyt vertės $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. „ Katali­
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kontoras, isz kurio plaukia szimtai 
tukstanezių pinigų į krajų. Norėda­
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika­
lais, visada adresuok ant vardo „Kata 
liko” Iszleistojo sziteip:

J. M. Tananevicze,
3244 So. Morgan St., Chicago, III,

Pajieszkau savo pažįstamo Iz. Pau­
lausko, paeina isz Eržvilku pav., Kauno 
gub. 'gyvena Amerikoj kokia 15 metu 
pajieszkau jo svarbiame reikale. Jis 
pats arba kas kitas tegul atsiszauke pas.

St. Stulginskis 43 
54 String st. Chicago, 111.
Pajieszkau Juozapo Petroko kuris pa­

eina Kauno gub., Raseinių pav., Viduk­
lės parapijos. Jis arba kas ji žino, mel­
džiame duoti žinę ant žemiau padėto ad­
reso, priežastis labai svarbi.

Izid. Mozieris 43
.3254 So. Morgan st. Chicago, St.
Pajieszkau svletkų kurie dirbo su ma­

no brolių, Juozupu Butvidu kuris dirbo 
tunellj ant naktų ir likosi užmusztu 17 
d. Gegužio (May) 1906m. Taigi asz noriu 
gauti svietkų, kadangi mano prova arti­
nasi, asz esu nebaszniko tikras brolis.

Su godone, 43
Vincentas Butvidas

3318 S. Morgan st. Chicago, 111.

Kasparas Grikszas duodu žinoti Anta­
nu Urbiku, jogei jio brolis Kazimieras 
Urbikas paeinantis isz Kauno gub. Ra­
seinių pav. Kvįedainos parapijos, sodos 
Wiszdžangu, likosi užmusztas per inži- 
na d. 30-ta Rugsėjo, o likosi palaidotas 
2tra d. Spalio 1906 m. Ansai pats arua 
kas kitas teiksitės duoti žinę po. Adrisu: 

Kasp. Grikszas, 44 
4601 — 5th ave.

S 9
4 Lietuvlszka Orklestra! i 
j Uždėta Vincento Karbausko i 
A katras pirmiaus atidavė Lietu- A 
i viams geriause tamysta reikaluo- 1 
’ se muzikes, teipo-gi ir dabar jei- ’ 
F gu godotinos Draugystes Kliubai F 
f ir t. t. reikalautu meldžiame atsi- F 
i szaukti pas Vincenta Karbauski, J

4012 So. Paulina Str. 45

Skaitytojais!
1) Raszant laiszkų į „Kataliko” re 

dakcijų visada paraszyk aiszkiai savo 
vardų, pravardę ir adresų.

2) Jeigu nori permainyti savo ad­
resų, visada paduok savo senųjį adresų, 
o paskui uaujų. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresų duok kitam pa 
raszytl. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
įlyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai aut 
tiktarnos, o tųsyk paraszyk adresų.

3) Pinįgus į „Kataliko” redakcijų 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
hszpirk ..Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Ordeiį” 
ne laikyk pas save, tik tų didesnę mėlynų 
koreziukę prisiųsk į redakcijų prasto; 
gromatoj, o baltų mažų pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vienų 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau i'egu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu­
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi­
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakcijų 
korespondencijų, visada reikia apraszyti 
grynų teisybę ir padėti savo tikrų vardų 
ir pravardę, nes be to tokios korespon­
dencijos netalpįsime į lalkrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne­
talpįsime. •

Meldžiame godotinų raszėjų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė­
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbų prie atsakinėjimo 
laiszkų Ir Jus patys greieziaus gausite 
atsakymų.

„Kataliko” Iszlelatavė.

“K ataliko” Redakcij oj e 
gaunamos sekanezios 

savo spaudos 
knygos:

1 Sziapus ir anapus grabo. Paraszc 
J. Gerutis. Yra tai vienatinė mokslisz- 
ka ir labai pamokinanti knyga, turinti 
185 puslapius ir su paveikslėliais. Joje 
apraszyta visas žmogaus gyvenimas 
sziapus ir anapus grabo, o paskui apie 
žemę Ir kitus dangaus kunus. Drūtuo­
se apdaruose ir paauksintu knygos titu­
lu kasztuoja.................................... l.oo

Minksztuose apdaruose....................75
2. Rymo Katallkiszkas didesnysis 

Katekizmas. Paraszckun. J. Deharbe 
D. J. Lietuvlszkoje kalboje pagerintas 
Ir naujai Iszleistas. Szį katekizmų lie­
tuviszkos parapijines mokslainės vartoja 
Drūtuose apdaruose, kasztuoja... .50

8. Nauja Chrestomatija. Dalis I. 
Vartojama teipgi lietuviszkose parapi- 
pnėse mokslainėse.............................. 50

4. Naszlaicziai arba paveikslas isz
praeities. Graži apysakaitė. Pusi.256 
kasztuoja,............................................50

5. Užkeikto urvas. Apysaka isz lie­
tuvių gyvenimo. Pusi. 288................ 50

7. Praractvos Michaldos, Karalienės 
isz Sabbos. Laida III pusi. 48... .10

Apsirikimu Komedija, paraše H. 
Sieukievid, išguldė lietuviškai Lapšaus 
vaikas. Atsitikimas iš Amerikoniško 
gyvenimo mažiame miestelije, aprašo 
kaip iš didelių nesutikimų suveina į 
meilę ir apsiveda sena mergina su senu 
kavalierium savo priešu. Pusi. 32 15c.

Pūščios Dvasia paraše D ras Bird, 
lietuviškai išguldė P. B. Puikus apsa­
kymas Iš Amerikoniškų miškų, aprašo 
karias pirmutinių Amerikos gyventojų 
Indi jonų su baltveidžiais Pusi. 330. ,50c.

Ta pati apdaryta...........................75c.
Trįs Keleiviai paraše Višniauckas 

lietuviškai išguldė P. B. Krikščionis, 
Žydas ir Turkas, Pamokinanti apysaka
Pusi. 92 preke........................ ......... 25c.

Išgama.'Drama Il-se aktuose. Paraše 
J, S. Laida II pertaisyta (teatrališka)
Pusi. 24................................. .........10c.

Betlejaus Stonele arba Kristaus Už­
gimimas drama 3-se aktuose pusla­
pių 31..........................  15c.

Pigiau kaip kitur!
TIKTAI $6.50

Odell Typewriter Prekė 86.50
Szita maszinuke yra teip gera 

kaip ir maszina už $100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszkų ant dienos, nes ji greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nėra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lita- 
ros teip-gi yia isz plieno, ir užtai to­
kia maszinuke gali laikyte szimtą 
metų. Szias inaszinukes pirmiau 
parduodavo po $20.00 Pinigus ga­
lima siusti per Money Order arba 
registravotaiu laiszke, ant adreso.
STASIS P- TANANEV1ČE
8244 So. Morgan St. Chicago IH.

Tai rots alutis Chicago, Heights pas
LEONA VAITKEVICZIU.

Ogi vircli alus Labai skanus Milziniszki stiklai 
Ir gardus labai. O ir žmogus doras, Visame 
geras, Visi pas ji eikit, Niekad neaplenkit Jogu 
katrie netikite, tai nusiduokito ant 1441 Went­
worth ave. Chicago Heights, Ill. Tel. 1474

Tcipogi vienatinis Notary Public, Chicago 
Heights, III. Su visokiais reikalais kreipkitos 
prie manes, o asz Jums padirbsiu kuogeriau­
siai.

Kaufman Bros
DIDELIS DRABUŽIU SZTORAS

3621-3623 So. llalsted St

Copyright 1906-07 by 
Chas. Kaufman & Bros* 

Chicago

UNION CLOTHING MEG. CO

Turime daugybę vyrisz- 
ku ir vaikiszku rudeni-
niu apredalu kuriuos par­
duodam už labai pige
kaina. Ateikit o persitik-
rinsit. Teipgi dirbam dra­
bužius ant orderio. Už-

Teniikit Town oi’ Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užlaiko krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4513 S. 
Wood St. ir parduoda viso­
kius tavoms pigiaus negu ki­
ti. Taigi neužmirszkite ji? 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

GERIAUSI ADVOKATAI
JONAS MOŽEIKA

Pirmiausias Ir seniausias agentas ir 
advokatas ir counslers. Męs iszprovojam 
provas kogeaiausiai, arba sutaikome 
trumpame laike. Teipgi pardundame 
farmas, namus ir lotus, peržiūrime vi­
sokius dokumentus ir apstraktus, eikite 
staeziai pas mus, o mes jums duosime 
geriausių rodų visuose reikaluose.

JONAS MAŽEIKA,
130 Canalport Av., Cuicago, Iii.

Telephone Canal 6639.

... ... ... . 1---
Telefonas 7628 Yabds.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS ...
Gydo visokias liens motoru, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekiniugai 
visokias limpaaczias, uzsisoncjusias ir 
paslaptingas ligas.

3255 So. Halsted St., Chicago, 111
» .............. 9

Telephone Yards 7888.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at­
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.

Phone Yards 6499

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORWS

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. 10c. ir kitokį goriausi 
cigarai.

4934 So. Paulina St. Chicago.

SZITAS TYPEWRITER
Atnesza gerove.

Tai Oliver, ge- 
riausesTypewri- 
teris. Yra pada­
rytas labai drū­
tai isz geriausio 
plieno. Su szi- 
tuom Typewri- 
teriu galima dru 
kuotl greieziau

kaip ant kitu, ir nepagenda teip greit 
kaip kiti. Jie yra naudojami didžiau­
siuose ofisuose.

TĘe__ -a—

OLIVER
T^pcWri-ter

Porsiduoda už žema preke. Meo norė­
tume kad visi susipažintu su Oliver. Ra- 
szik pas mus, o mes atsiųsim knyga a- 
pie Oliver Tynewriteri dykai su gerais 
velijimais. Adresuokit pas:

THE OLIVER TYPEWRITER CO.
168;Wabash Ave. Chicago, Ill.

Užrubežinis Ofisas:
75 Queen Victoria St. London

SZIPKOR1ĖS!!
Ar nori szipKortės isz krajaus ar į 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
1244 So. Morgan StH Chicago, IH.

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT BOSE,
dėl zobovų, mitingų už pigę prekę gali­
ma parandavoti. Už 5 centus* galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trin­
kus teipgi galima gauti už tų paežių 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417-3221 S. llalsted st. Chicago, III,

KARCZIMH.
KAZ. LAUDANSKIS,

3119-21-28 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gėrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gėrynių nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkljos-

Tel. Yards 1138

parnszaiH. Offisas atdaras diena ir naktį.

Pintas lietuviszkas Graboriiis

Teipgi už-

POVILAS MAŽEIKA
3315 Auliiirii Ave.

Porsamdau koreczius ant nagrabn. regeli.
įu, kriksztinu ir visokiu reikalu.

Adomaitis ir Gudinskis
Užlaiko szalta alų skano arielka 
jr kvopenezius Havanos Cigarus

3338 Auburn Ave. Chicago

A. B. SHATKUS
UŽLAIKO

DIDELE KRAUTUVE
Sztai vireli tas žmogelis užlaiko vi­
sokius apredalus ir apautu vus, dai­
liausius ir tvireziausius ant Town 
of LaKe. Ka pas ji nusipirksi, be- 
nesziodamas neužmirszl. Prekes 
žemesnes negu kitose krautuvėse. 
Ateikite ant žemiau padėto adreso 
o persitikrinsite ir busit užganedlti

4537 So. Wwi Si,

Dr Joseph L. Abt.
Ofisas ir gyvenimas

738 South llalsted uliezia, Chicago.
vATANnos -l Nuo 8 iki 9 ryto, VALANDOS.į nuo 4iki5nuo6:"6:30 iki 7:30 vakaro

Visus paszaukimus greitai atlieka.

Telephone Canal 37

Asztuoniu Spalvų Paveikslas
Naujo Popiežiaus Pius‘ o X.

Yra tai labai puikus paveikslas Szv. 
Tėvo. Aut paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
ntai rauuoni-pavoikslo-gi dugnas tam­
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la­
bai gražus. Miora jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti markė­
mis, ant adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
3244 S. Morgan St. Chicago. Ill.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe. |
i Guodotinoms tautiszkoms ir baž-J Guodotiniems Kunigams iszdir

į nytinems Draugystėms iszdirba:- 
4 Karimas, Atncrikoniszkas 
v Wcliawas, Szarpas, Juos- 
( tas, Kukardas, Ženklelius, 
4 Kepures ir del Marszalku 
? parėdus.
4 darbas butu prideraneziat atliktas ir tuom suszelpti sawo tautelę, paweskite ji tikrai 
7 lietuwaitiai,
5 T. ANDRUSZEWICZ & C0.
į 115 W. Division St, Chicago, Ill.

Kunigams iszdir* 
ba:-Kilpas, Arnotas, Dalmati- 
kits, Albas, Stulas invisus baž­
nytinius parėdus. Visoki datba at­
lieka artistiszkai in laikę- ‘

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodotini Kunigai,*fad Jusu

laikotn daugybe visokiu.
naujausios mados čzeve- 
ryku, skrybėlių kepurių,
pirsztiniu ir tt.

3621-3623 So. Halsted St.

K. S. Jokūbaitis Vienatine vieta Chicago

3252 So. Morgan, Chicago.
—Užlaikau—

Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
dėl familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

Tel. Yards 687

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Daktaras.

Gydo-vlsokea ligas, turi geriausę prak­
tiką Ilgose moterų, vaikų 'r chroniszkose 

ligose.
867 82ntl Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų Ir po b vak

Teipogi daro operacijas ir tun geriau- 
se pasekme

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKaUCKO
4559 Hermitage Ave. ant TownotLake 
Musų di,rbtuveie iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savų paremti.

Dr. 0. C. Heine
DENTISTAS

Ofisas ant kampo 31 ir S. 
Halsted 81. Gygena ant 
virszaus aptiekos, CHICA­
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbų gvarantuo-

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 3. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die­

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir sust- 
szaldlmo vartok MANO PATIE3 White 
Pine Cougb Cure prekė 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

Dr. S L. F1UDUSS
Buvęs naminis liekorlus, Cook pavieto 
ligonbuezio.

1909 W. 47th ul.
arti Wood St.CHICAGO, ILL.
adynos: iki 8:30 iez ryto, ir 12 iki 2 ir
5 iki 7 vak. Nedėlioj, 1 iki 3 po piet.
TELEFONAS YARDS401

Tel. 6069 Yards
URA! VISI PAS

Juozap. Ridike vy ežių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
tižkandžei, nepamlrszkit savojo. Gyve­
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukelės nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Ctr* ir kampo 33 uly- 
czios

| PASK. IR BUD. DR-STE

I Kefstuto No. i.
Szi Draugystė sko­
lina piningus dėl nu­
pirkimo arba stati­

nio namu ant lengvu iszlygu. 
Serijos prasideda kožna czvert- 
meti. Susirinkimai atsibūva kož­
na ketverge vakara, L. Ažuko sa­
lėje, 3301 Auburn Ave,, kampas 
33 ulyczios.

Kur žmogus gali linksmai laikų praleis­
ti dėl to, kad pas mus yra elektrikinei 
fanai vėjų daranti, per kų oras grynas ir 
musių nėra kaip kitur. Elektra rodo­
mi gyvi paveikslai kožnų vakarų nuo 8 
vai. iki 11 vakaro, o nedėliomis nuo 3 
po pietų iki 11 vakaro, perku juokų yra 
Įvafes. Saazer alus labai gardus, kokio 
negausi jokioje karezemoje, o cigarai 
kaip nuo žmonių girdėti, tai pas mus 
geriausi. Visi kalba kad niekur nerasi 
smagesnęs vietos kaip pas

BRONESLAVA OLSZEWSKIENE
3801 So. Halsted St. CHICAGO.

:LIETUVIŠKA PREKYSTE:
Visokio skyriaus laikrodėlių, žie­

dų, lenciūgėlių, špilkų, armonikų, 
kieme! ų. skripkų, phonographų 
ir daug visokių kitų daiktų.

Kviečiu brolius lie­
tuvius atsilankyti ir 

į?) persitikrinti kainas 
(prekės). į visus Am­
erikos miestus pri- 
siunčiu daiktus per 
Fxpresa arba k rasa. 
Katalioga ant parei­

kalavimo prisiunčiu dovanai.
M. J. DAMIJONAITIS, e 

3120 S. Halsted St., CHICAGO, ILL.'

LIETUVIU GYDYTOJAS

A. L. Graiczunas Ph. G. M. D.
3202 S. Halsted St. kerte 32 ui. Tel. 7399 Yards.

Lietuviai nesiduokit savo apšauti per visokius szundaktarius ar profesorius, kurie tik 
žiuri kaip isztraukti ir išvilioti nuo jus pinigus, o nesuteikti sveikata ir teisinga rodą. 
Jeigu sergi kokia tik liga, cik pas Dr. A. L. GYaiczuna, jis jums suteiks teisinga rodą 
DYKAI ir pasakys ar galima nuo panaszios lipos iszsigjdyti ir kaip ilgai gydymas trauksis.

Dras A. L. Graiczunas niekad nesuvadziojo ligonio ir isz pirmo pamatymo pasako 
teisybe ar ligonis gali būti pagydytas ar no - o tuos kuriuos apsiima gydyti - pagydo in 
greita laika ir uz maža nzmnkosti, nos jis turi motino alga nuo ligonbuezio ant pridaran­
čio užlaikymo, tai nereikalauja ligonio kiszenius tusztlnti.

Gydo visokias ligas be skirtumo: vyrisskas, moteriszkas, ir vaiku ligas. Neisztaklin- 
gus gydo, ir reikalui parojus operacija padaro DYKAI nuo 8 iki Ovai, ryto kasdien.

Valandos priėmimo ligoniu kasdien ir nodelioms: Nuo 8 iki 10 vai. ryto; nuo 12 iki 1 va) 
po piotu ir nuo 6 ik i 10 vai. vakaro.

J. P. RASHINCKAS
LIETUVISZKAS FOTOGRAFISTAS

Iszdirba dailiauses fotografijas. Praszom 
• ateiti ir persitikrinti, o busite užganėdinti.

J. P. RASHINCKAS
3218 South Morgan Street. -CHICAGO, ILL.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kas nori. Ypacz mes del 

« savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atuilaukys, tas jau 
JĮ visada [.asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
H Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentua prie kožno orderio.

I Z. K. Urbanavicze,
| 4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, III.

PQWSZECHHAWTSTKWA

1834

Telephone Yards 6863
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A. J.Bierzynskis f
4600 S. Paulina St. Chicago. 

užlaiko j

! taKta Salim $
i Szaltas Alus, gardi Arielka ir 
F kvepianti cygarai. Smagi vieta 
J dėl smagaus žmogaus. Szviesi 
\ didele Sale dėl mitingų, veselijų 
F ir visokių pasilinksminimų. At- 
i vikę žmonės isz kitų miestų gali 
a gauti visada malonu prieiniitia*

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga­
rus ir turiu puikę Halę dėl zabovu, mi­
tingu Ir v eselių, Praszau atilankyt pan 
manę,

8217 S. Morgan at Chicago,Ill.

Tel. Yards 6012 
Kaului kurtu bė 
gi? Nugi pas Plat 
ra Szliakl nes • esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu­
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena 

♦
arielka, cigarus niat isz Havanos O 
eigėrus gauni žmogus puiku užkandi
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti, ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek­
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis-
8321 Auburn Ave. Chicago, Ill. 

(Tarpa 33 ul, ir 33 pi.)

AN TOWN OF LAKE
Didžiausioj apliekoj

B ZALESKIO
4647’South Ashland Avenue ir 

4662 64 Gross Ave.

Galima gauti visokio Ru- 
siszkai-Tuikiszko geriau­
sio tabako, gilzių, bibul- 
ku ir pipkiu didžiausem 
pasiriukime uz pige pre­
ke. 50 cigaru bakse už 
65 c. ir daugiau. Britvos 
pigios ir gvarantuotos.

I

W. SE0M1NSKA,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, III. t, Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Kosciuszkos Parodos už rū­
pestinga, teisinga ir artis- 
tiszka iszdirbima.

KARUNU. SZARIT. KU- 
KARDU, ROŽĖTU, BERLU, 
MARSZALKINU LAZDŲ ir tt

Turiu už garbę apreikszti 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Piglausei, Teislngiausei ir geriausei, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktikų ir del to galiu viską padirbti pi­
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

Prof. Dr. AV. A. K u f lewski, 
Didysis Ofisas Columbus Memorial Building, Room 1012 

Po nr. 103 State Si., kampas Wallington.
Valandos: nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618. 

Gyvenimo Ofisas: 724 W. IStli St. Vai. nuo 2 iki 4 
nuo 7 iki 8 popiet, Telefonas Humbold 6.

MARIJA D0WIATT 

LIETUVIU DAKTARAS 
Kauno gub. Szinuliu pav.

723 W. 18-th St.
Prima'' ligonius kožnų dienų 

nuo 8 iki 12 ryto.

Telephone Canal j
Telefonuot galima isz kiekvienos v

aptiekos.

OH.- COLLINS MEDICAL INSTITUTAS:
L’ž tai geriause visekęs ligas išgydo, jog apart Daktaro Profeso­

riaus, yra daktarai Specialistai ant kožnos ligos, darbuojasi.
Pats nesigyria, bet perskaityk kajoišgyditi ligoniai rašo:

Mielas Daktaria Profesoriau I
Jau kaip Piofcssoriiii žinoma, kad labai sirgau ant kataro plaučiu, trumpo kvėpavimo, skausmu 

ir diegliu krūtinėj, bjauraus skrepiiaviino, skaudėjimo ir svaigimo galvos, kaip ir vaikščiojanti rcu- 
inatikos diegtai po visą kūną. Nors pas daugeli daktaru gydžiausi ir visokiu liekarstu prigėriau bet 
vis man dairėsi ai siaus, taip kad jau buvau visai nustojas vilties išgydimo. Skaitant Jus apgarsiniina 
po antgalviu ,,Šaltinis S\ i ikatos" ir atradau kad Jusišgydote visokis liga ; prašvito mano akis ir 
viltis, kad dar galiu but sveiku ir isgyditu. O kaip tik per laišką aprašiau savo liga ir kankinimus, 
tad lickarstas karęs Jus atsiunletęir suvartojau tuos vaistus, pasijutau dideli pasigirenima ant svei­
katos, bet kad dar nesuvisai buvau pilnai sveikas, kaip pareikalavus atsiuntėt, dar vaistu, tai tuos 
paskutinius suvartoja*, pasilikau taip sveikas kaip niekad nesirgęs ir dabar esu persitikrenę*. kad 
likausi pama^škai išgvditas ir I iga ncatsinaiiiis. Siumčiu širdingiause padekovania už sugrąžinimą 
pirmutines gagos sveikatos, linkedams Jums ko didžiausios laimes; ir kad gelbctumet mus brolius 
nuo kankiniu ligos. Tikiu, kad scigantis visokioms ligoms ir tokia kaip mano, kad tik jau laukiau 
mirties, o in Jus apgloba atsišaukęs, likau išgyditu, per Augšta Mokslą, Išminti ir, galybę tikru 
vaistu. Su guodone dėkingas

M. A. Degutis, box 84. Pickering. La.®

Agnieška Duškcne.
New Rockford, N.-Dakota. '

Išgydita nuo užscndinlos Ii 
gos skausmingos mėnesinės 
ir balluju, gumbo ir diegliu, 
kojosę, ramkosę ir stre- 
nuosę, kiti daktarai nein- 
slcnge išgydit.

Tokiu padekavoniu vr. Collins Medical 
Institutas, šimtu šimtus gali perstatai. 
Tas institutas išgydo stebėtina gera pa­
sekme visokęs ligas, greit gerai ir jog daugiaus 
neatsinanjina, kaip vyru taip motoru ir vaiku 
prapastas, Cltroniškas-užsisenejusias, slap­
tas litiškas užsikrečiamas ligas kaip ir žemi­
nus sekančias: Dusuli, džiova, kosulį, kaip ir 
plaučiu ligas, katarą, kepenų, inkstu, viduri­
niu organu ligas, kraujo nečystuma, baisybes 
dispepcijos, galvos skaudejima ir svaigimą, 
diegliu, niežejimo ir odos ligas bei išbėrimus, 
ansisę ir galvoj ūžimo, reumatismo, lityška 
nusilpnėjimą, savežudystes (onanismo), sekios 
nubegimo ir neužganėdinta poravimosi, geltli- 
gęs, piktumo ir nervu ligas', persišaldimo bron­
chitis viduriu nedirbima ir užkietejima, abelno

nusilpnėjimo, priepuoios ir nuomario, akiu ligas, menkos atminties, 
strėnų skaudėjimo ir sprando, taip ir moterų nereguliarišku#neturė­
jimo ir skausmingu mėnesiniu, kaip ir baltųjų tekėjimą ir kurios tik 
ant žmonių varginimo atsiranda, taipat kurias neišgydė kiti daktarai, 
su pritaikitoms per Professoriu ir Specialistus daktarus Institutu 
gyduolėms likosi išgyditi.

Skaitytojau, kad jautiesi nesveiku, tuojaus aprašyk savo liga, 
kiek gali rimtai ir teisingai, ką skauda, kaip senei, vyras ar mo­
teris, o kad bus atsiusti jei reikes vaistai, tai uzgwarantuojam tikrai, 
kad bus išgydita. Rašant adresuok:

Dr. Collins Medical Institute,
140 W. 34th Street, NEW YORK.

Ri>da per laiškus dovanai. Taipat Dr. Prof. Collins parašyta knyga kuri labai naudinga svei­
kiem ir sergantiems ,.Vadovas In Sveik&ta“ kožnain pasiunčia dovanai, kuris atsius lik keletą 
įtampu už prisiuntima. — OFISO VALANDOS : kasdien nuo 10 iki 5 po piet, Nedėliotus nuo jo 

L \i I. Vakar atas L’tarnikę ir Pelnyčio nuo 7 iki 8 vaL 1


